
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXV. ročník / číslo 881 / ÚNOR 2024

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

rád bych vás touto cestou pozdravil v  novém roce 2024 
a popřál všem všechno nejlepší, a především hodně zdraví.

Město má před sebou náročné období. Zastupitelstvo na 
svém prosincovém zasedání schválilo rozpočet, který obsa-
huje několik významných investičních akcí. Nezdravé tem-
po zadlužování státu nastavené minulými vládami vede 
pochopitelně k úsporám, které nyní a do budoucna snižuje 
možnosti obce získat národní dotace na určité typy projek-
tů. To by však nemělo brzdit rozvoj našeho města a musí-
me si zvyknout na to, že budeme více stavět „za vlastní“. 
Ekonomická situace města je dobrá a umožňuje nám pláno-
vat i finančně náročnější projekty.

Jedním z nich je oprava mostu v Maršově II. Most vykazuje 
dlouhodobě nedostatky, které bylo potřeba řešit rychle. 
Otálení by vedlo jenom k navýšení celkových nákladů na re-
konstrukci. V loňském roce jsme získali na základě projek-
tové dokumentace stavební povolení a vysoutěžili zhotovi-
tele. Na jaře tuto akci za bezmála 14 mil. Kč spustíme a na 
podzim bychom měli jezdit po opraveném mostě. Po celou 
dobu opravy bude přejezd řeky řešen náhradním mostem.

Pokračujeme i v rekonstrukci veřejného osvětlení ve měs-
tě. Na jaře bude se zpožděním dokončena výměna stožárů, 
světel a kabeláže v úsecích Stará alej a Nový svět. Týká se 

to i  světel na náměstí od Horské ulice k  městskému úřa-
du. Dokončen je projekt na výměnu technologie veřejného 
osvětlení i  pro Maršov II a  jsou připravené peníze v  roz-
počtu na realizaci (cca 11 mil. Kč). V zimních měsících mu-
síme vybrat zhotovitele, aby se od jara mohlo na výměně 
pracovat. V rozpočtu počítáme i se samostatným řešením 
osvětlení v Tyršově ulici, kterou jsme museli z důvodu ma-
jetkoprávních vztahů vyčlenit z 3. etapy. Zbývá nám tedy 
centrum města a ulice Luční a Kostelní.

Zaměříme se více na stav našich komunikací a po důklad-
ném vyhodnocení priorit chceme vylepšit povrchy asfal-
tových silnic v místech, kde je situace nejhorší. Doplníme 
na dětských hřištích a v aleji u Muchomůrky herní balanční 
prvky. Dokončíme restaurování sousoší Panny Marie a ná-
městí tak znovu získá významnou dominantu.

Další velmi významnou akcí je příprava výstavby Společen-
ského centra s multifunkčním sálem ve Svobodě nad Úpou. 
V  předešlých číslech jsem vás několikrát o  tomto projek-
tu informoval a nyní jsme ve fázi, kdy jednáme s bankami 
o úvěrových možnostech. Nemůžeme opět dlouho vyčká-
vat, stavební povolení máme a ceny materiálu a práce stále 
rostou. Pokud zajistíme v  tomto roce financování a časo-
vý plán výstavby, můžeme pak nachystat věc do rozpočtu 
na rok 2025, popř. 2026. V loňském roce jsem informoval 
o  dokončené architektonické studii výstavby městských 
nájemních bytů v Úpské ulici. Dalším krokem je projektová 
dokumentace a pokud dosáhneme na deklarované finanční 
prostředky Ministerstva pro místní rozvoj, Státního fondu 
podpory investic a dlouhodobých úvěrů pro tyto případy, 
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Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci lednu oslavili 
svá životní jubilea dámy 
Helena Machanová, Mi-
lada Bischofová, Željka 
Knapová, Jiřinka Dittri-
chová, Eva Myšková, Mi-
loslava Levková a  pánové 
Leopold Galamboš, Pavel 
Dvořák, Libor Halouzka, 
Horst Bena, Petr Průša 
a Milan Spilka.

Lednovým oslavencům se velmi omlouváme, že jsme 
při zpracování vánočního a novoročního dvojčísla zapo-
mněli na lednové jubilanty, takže jim přejeme dodateč-
ně do dalších let především hodně zdraví a pohody do 
dalších let.

V  měsíci únoru oslaví svá životní jubilea dámy Jindřiška 
Jedličková, Marcela Skoczyková, Jiljí Vlčková, Danuše Fej-
klová, Vlasta Vychroňová a pánové Alexander Kuruc, Zde-
něk Ehl, Jiří Zeman, Josef Čermák.

Všem únorovým jubilantům přejeme do dalších let přede-
vším hodně zdraví a pohody do dalších let.

Smuteční oznámení

V  měsíci prosinci 2023 a  lednu 2024 
nás bohužel navždy opustili:
Vladimíra Zapadlová
† 9. 12. 2023 ve věku 70 let
Stanislav Ondráček
† 26. 12. 2023 ve věku 91 let
Jiří Bernard
† 18. 1. 2024 ve věku nedožitých 89 let
Michal Trpkovič
† 19. 1. 2024 ve věku 72 let
Jiří Pejřimovský
† 21. 1. 2024 ve věku 71 let

Rodinám zesnulých vyjadřujeme touto cestou hlubokou 
soustrast nad odchodem jejich blízkých.

bude možné realizovat i tento zajímavý a potřebný projekt. 
V letošním roce dojde k rekonstrukci třídy na základní ško-
le a instalací nového, velmi moderního technického vyba-
vení pro výuku cizích jazyků a dalších předmětů.

Závěrem bych chtěl informovat čtenáře, že jsme zapo-
čali projekt ve spolupráci města a  organizací Přátelák 
(www.pratelak.net), který přichází s nabídkou pořádání let-
ních a možná i zimních soustředění, kempů a turnajů v růz-
ných odvětvích sportu. Garantem tohoto projektu u  nás 
je Aleš Zahálka, který v únoru odprezentuje tento záměr 
radě města. Cílem je nabídnou dětem i dospělým kvalitní 
střediska s plnohodnotným tréninkovým a rehabilitačním 
programem. Primárně se letos v létě zaměří na fotbalové 
aktivity. Město může pronajmout fotbalové hřiště a spor-
tovní halu pro potřeby konání turnajů ve fotbalu, letních 
fotbalových kempů a případně příměstského sportovního 

dětského tábora, což by městu přineslo i nezanedbatelné 
finanční prostředky, které na provoz sportoviště vynaklá-
dá. Naše travnaté hřiště je hodnoceno jako jedno z  nej-
kvalitnějších v regionu díky péči našeho správce stadionu 
a  finanční podpoře města. Svou roli hraje i  poloha příro-
dou obklopeného hřiště. Již nyní registrujeme zájem nejen 
z České republiky, ale i ze zahraničí. O ubytování, stravovaní 
a dopravu se postará Česká lesnická akademie – středisko 
Svoboda nad Úpou v Horské ulici. Připravujeme červnový 
fotbalový turnaj – Memoriál Zdeňka Rolence, který by měl 
být vzpomínkou na Zdeňka a na jeho práci pro děti a město 
v oblasti sportu. Věřím, že se první ročník této aktivity po-
vede a Svoboda se více dostane do obecného povědomí.

Mgr. Petr Týfa 
starosta

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
http://www.pratelak.net
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Svozové kalendáře 2024

Svozový kalendář na rok 2024 a  svo-
zový kalendář pro Rýchorské sídliště 
byly v prosinci opraveny, protože jsme 
v červenci omylem vynechali jeden svoz 
směsného komunálního odpadu. Dě-
kujeme občanům za upozornění, oba 
svozové kalendáře jsme neprodleně 
upravili a jsou zveřejněny na úřední desce před radnicí, na 
informačních tabulích na Rýchorské sídlišti a v Maršově II 
a samozřejmě na webu města:

https://www.musvoboda.cz/odpady/ms-1019/p1=1019

Oznámení o přijímání návrhů 
a připomínek na případnou změnu č. 1 
Územního plánu města Svobody nad 
Úpou

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou schválilo lhůtu 
pro přijímání návrhů a připomínek na případnou změnu č. 1 
Územního plánu města Svobody nad Úpou (dále jen „ÚP“) 
na svém 7. veřejném zasedání dne 18. 12. 2023 usnesením 
č. ZM/77/7/2023, a to do 29. 2. 2024.

Návrh na změnu ÚP či připomínka k ÚP musí obsahovat:
1)	 údaje umožňující identifikaci navrhovatele, včetně uve-

dení jeho vlastnických nebo obdobných práv k pozemku 
nebo stavbě na území obce,

2)	 údaje o navrhované změně využití ploch na území obce,
3)	 údaje o  současném využití ploch dotčených návrhem 

navrhovatele,
4)	 důvody pro pořízení změny územního plánu,

Písemné návrhy na změnu ÚP či připomínky k ÚP lze podá-
vat do podatelny Městského úřadu ve Svobodě nad Úpou, 
na adrese náměstí Svornosti 474, 542 24 Svoboda nad 
Úpou nebo zasláním do datové schránky města (ID datové 
schránky: z8dbqhm) do 29. 2. 2024 do 15,00 hodin.

Na projednání návrhu či připomínky není právní nárok 
a  o  jejich projednání a  zařazení do případné změny č.  1 
ÚP rozhodne Zastupitelstvo města na svém veřejném za-
sedání.

Vesmírné středy pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením
Kino Vesmír ve spolupráci s městem Trutnov připravily pra-
videlnou kulturní aktivitu s názvem Vesmírné středy, která 
je zaměřena pro seniory a osoby se zdravotním postižením. 
Vždy první středu v měsíci v 10:00 pro ně bude promítán 
film za snížené vstupné 90 Kč.

Lístky je možné zakoupit jak online na webových strán-
kách www.uffo.cz, tak osobně v pokladně kina.

Nejbližší promítání se uskuteční ve středu 7. února 2024 
v 10:00, kdy se návštěvníci mohou těšit na komedii Václava 
Vorlíčka Jak utopit Dr. Mráčka aneb Konec vodníků v Če-
chách.

Chystané tituly roce 2024
6. března - Dovolená s Andělem (Anděl na horách)
3. dubna - Ženy v pokušení
15. května - Světáci
5. června - Léto s kovbojem
4. září - Sestřičky
2. října - Teorie tygra
6. listopadu - Na samotě u lesa
4. prosince - S tebou mě baví svět.

Poděkování za Tříkrálovou sbírku 2024

V Trutnově 18. ledna 2024

Vážený pane starosto,

i tento rok jsem měla tu čest u Vás organizovat Tříkrálovou 
sbírku, která se těší oblibě již čtyřiadvacátým rokem.Chtěla 
bych Vám a paní Balcarové poděkovat za vřelé přivítání, 
milá slova a důvěru v tuto sbírku.

Svoboda nad Úpou přispěla k Tříkrálové sbírce 2024 
úžasnou částkou 6 711 Kč.

Pokladnička 024 – částka 230 Kč 
(umístěna na Městském úřadě) 

Pokladnička 025 – částka 6.141 Kč 
(skupinka koledníků – ZŠ Svoboda n/Ú) 

Pokladnička 034 – částka 340 Kč 
(skupinka koledníků – ZŠ Svoboda n/Ú)

VÝTĚŽEK Tříkrálové sbírky 2024 bude směřovat do pěti 
charitních služeb. Převážná část půjde na úhradu tera-
peutické pomoci, školních a mimoškolních aktivit pro 

děti z pěstounských a sociálně slabých rodin. Dále pak 
k financování vybavení pro zdravotní sestry naší domácí 

https://www.musvoboda.cz/odpady/ms-1019/p1=1019
https://www.musvoboda.cz/odpady/ms-1019/p1=1019
http://www.uffo.cz/
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zdravotní a hospicové – paliativní péče, a v neposlední 
řadě z výtěžku rozšíříme aktivizační kufříky pro seniory.

Výsledky celé sbírky můžete po rozpečetění shlédnout na 
našich webových stránkách na www.trutnov.charita.cz

Ráda bych jménem Oblastní charity Trutnov poděkovala 
všem, kteří se Tříkrálové sbírky ve Vašem městě zúčastnili, 
podpořili ji a pomohli nám ji tento rok zrealizovat. Nemalou 
pochvalu si zaslouží hlavně žáci a vedení Základní školy Svo-
boda nad Úpou.

Lucie Poláčková 
koordinátorka Tříkrálové sbírky 
Oblastní charita Trutnov

Kolik jsme vyprodukovali v roce 2023 
odpadu a věci s tím související
Jako každoročně přinášíme přehled o množství vypro-
dukovaných odpadů občany našeho města za uplynulý 
rok (včetně přehledu za minulá léta). V níže uvedených 
tabulkách a  grafu jsou uvedena souhrnná data za rok 
2023 a  dále data za období 2014 až 2023, a  to vždy 
v tunách za konkrétní rok. Pokud se blíže podíváme na 

údaje za rok 2023, tak vidíme některé zajímavé skuteč-
nosti.

Například množství vyprodukovaného směsného komunál-
ního odpadu za rok 2023 (celkem cca 261 tun) oproti roku 
2022 (272 tun) mírně kleslo, za povšimnutí ale rozhodně 
stojí dramatický pokles (viz graf) v roce 2022, kdy se plně 
projevily důsledky zavedení systému door to door (zrušení 
velkých stanovišť na tříděný odpad a přidělení malých ná-
dob pro rodinné domy). U objemného odpadu (svozy dva-
krát ročně) došlo k navýšení z 11 na 18 tun. Co se týká tří-
děných komodit, papír je na stejných hodnotách jako v roce 
2022, u skla se jedná o navýšení o 12 tun, u plastů pokles 
o 16 tun, u bioodpadu pokles o 11 tun (zde ale není zapo-
čítán odpad z údržby městské zeleně, který činil 71 tun).

Co se týká produkce směsného komunálního odpadu, 
jak již bylo několikrát veřejně prezentováno, v  průběhu 
následujících let bude stále narůstat (resp. již narůstá) po-
platek za skládkování, a naopak bude klesat limit pro uplat-
nění tzv. „třídící slevy“, kdy obce do určitého množství mají 
nárok na snížení tohoto poplatku. Pro rok 2023 byl tento 
limit ve výši 180 kg na občana, pro rok 2024 je limit stano-
ven 170 kg na občana a v roce 2029 to bude pouze 120 kg 
na občana. Úměrně tomu bude narůstat i skládkovací po-

ROK 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
papír 48,8 47,1 49,7 53,3 56,3 51 57 50 38 37

sklo 32,4 41,5 44,9 47,2 49,6 48,8 52,1 43 36 48

plasty 40,7 38,8 43,9 46,4 51,5 47 44,7 43 50 34

komunální 398 383 383,9 421 420 443 415 416 272 261

objemný 14,1 9,4 8,4 13,56 10,4 12,7 14,6 17 11 18

BIO 21,4 43,7 58,2 59 52,3 68,2 69,3 78 87 76
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platek a  „sankční“ poplatek za překročení limitu (tabulka 
limitů a sankčních poplatků je uvedena níže).

A teď to hlavní. Za rok 2023 jsme dosáhli limitu pro uplat-
nění slevy ve výši cca  144 kg/občan, takže zaplatíme za 
ukládání směsného a komunálního odpadu skládkovací po-
platek ve výši 500 Kč/tuna bez dalšího navýšení. Pokud se 
ale v budoucnu nic nezmění, v roce 2027 nastane problém, 
neboť se dostaneme nad stanovený limit 140 kg/občan 
a  začneme doplácet sankční poplatek 1800 Kč za každou 
tunu, která překročí stanovený limit. Tyto „vícenáklady“ 
pak samozřejmě ovlivní výši místního poplatku za odpady, 
které každý občan platí.

Pro město i  občany samotné je tedy jediným řešením do 
budoucna jednak omezit produkci odpadu, jednak i nadále 
odpad co nejvíce třídit.

Tabulka limitů a sankčních poplatků

Rok

Limit produkce 
odpadu na 

obyvatele za 
rok

Poplatek do 
váhového 

limitu

Poplatek nad 
váhový limit

2023 180 kg 500 Kč 1 000 Kč
2024 170 kg 500 Kč 1 250 Kč
2025 160 kg 500 Kč 1 600 Kč
2026 150 kg 600 Kč 1 700 Kč
2027 140 kg 600 Kč 1 800 Kč
2028 130 kg 700 Kč 1 800 Kč
2029 120 kg 700 Kč 1 850 Kč

Mgr. Petr Schön 
vedoucí hospodářsko - správního odboru

Ohlédnutí za lednovým počasím

První lednový občasník pana Pavla Křivky krásně zachytil 
proměny počasí letošního ledna, takže jej nabízíme i našim 
čtenářům.

A poté 17. ledna 2024 konečně nachu-
melilo 😊. Za fotky opět moc děkujeme 
panu Pavlu Křivkovi. Spoustu krásných 
dalších fotek najdete na jeho webu:

https://pk‑web.estranky.cz/clanky/
novinky‑na‑strankach/

2023 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec CELKEM (t)
Směsný komunální odpad ("SKO") v tunách 22,0 19,5 22,0 17,2 29,8 19,3 19,5 21,1 21,2 20,1 29,3 18,6 259,6

Kumulativní množství (SKO+OBJEM) v průbehu r. 2023 22,0 41,5 63,5 91,1 120,9 141,3 160,8 181,8 210,1 230,2 259,5 278,1 278,1
Papír 3,5 1,6 3,9 2,5 2,6 3,6 2,6 3,7 2,7 2,7 3,6 3,5 36,4
Plasty 2,9 2,6 2,4 2,4 2,8 2,7 2,5 4,5 2,2 2,6 2,9 3,0 33,4
Sklo 3,6 6,6 3,2 2,8 3,0 3,3 6,0 4,5 4,5 3,1 0,4 7,1 48,0
Bioodpad 2,6 2,1 2,4 3,6 8,3 12,5 7,3 9,4 9,4 7,9 7,6 3,0 75,8
Objemný odpad (počítá se do limitu jako SKO) 0,0 0,0 0,0 10,4 0,0 1,1 0,0 0,0 7,1 0,0 0,0 0,0 18,5
Tuky a oleje 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2
Nebezpečný odpad - barvy, lepidla apod. 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,6
Nebezpečný odpad - pneumatiky 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,5
CELKEM (v tunách) 34,5 32,4 34,2 38,8 46,4 42,6 38,1 43,2 47,0 36,4 44,2 35,4 473,1

Měsíční množství (SKO+OBJEM) na 1 občana v kg 
(pro rok 2023 je použit údaj 1.937 obyvatel) 11,3 10,1 11,4 14,2 15,4 10,5 10,0 10,9 14,6 10,4 15,1 9,6

Množství (SKO+OBJEM) kumulativně v kg v průběhu r. 
2023 11,3 21,4 32,8 47,0 62,4 72,9 83,0 93,9 108,5 118,8 134,0 143,6 143,6
Kontrola limitu (SKO+OBJEM) na 1 obyvatele √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

Pokud bude tento limit 180 kg / 1 občan překročen, bude obec od okamžiku překročení tohoto limitu platit poplatek za ukládání odpadu na skládku ve výši 1000 Kč / 1 tunu

Měsíční přehled vyprodukovaného množství jednotlivých složek odpadu od občanů ve Svobodě nad Úpou v roce 2023
zdroj dat - Přehled návozů od firmy TRANSPORT Trutnov s.r.o.
níže uvedená čísla jsou v tunách, pokud není uvedeno jinak
pro účely výpočtu množství  odpadu (SKO+OBJEM) na 1 občana je použit počet obyvatel k 1.1.2022 v počtu 1937 obyvatel (příl. č. 12 zákona o odpadech)
max. limit množství (SKO+OBJEM) pro rok 2023 činí 180 kg / 1 obyvatele (při tomto množství obec platí poplatek za ukládání odpadu na skládku ve výši 500 Kč / 1 tunu, poplatek není předmětem DPH).

https://pk-web.estranky.cz/clanky/novinky-na-strankach/
https://pk-web.estranky.cz/clanky/novinky-na-strankach/
https://pk-web.estranky.cz/clanky/novinky-na-strankach/
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Výpis usnesení z 18. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 27. 11. 2023

USNESENÍ č. RM/249/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 dodatek č. 1 smlouvy o poskytování právních služeb ze 
dne 04. 09. 2020 (viz příloha originálu zápisu).

p o v ě ř u j e

b)	 starostu zajištěním podpisu dodatku č. 1 smlouvy o po-
skytování právních služeb ze dne 04. 09. 2020 s JUDr. Ha-
vlem.

USNESENÍ č. RM/250/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

žádost o zřízení věcného břemene služebnosti práva chůze 
a jízdy na pozemku p. p. č. 145/6, k.ú. Maršov I (přístup k do-
mům č. p. 110 a 118 z městského pozemku) ve prospěch 
vlastníků nemovitosti na st.p. č. 208 (č. p. 118) a st.p. č. 153 
(č. p. 110) s tím že geometrický plán s konkrétním rozsa-
hem věcného břemene zajistí město a po žadatelích bude 
požadována záloha na zpracování GP ve výši 6.000 Kč za 
každý dům.

USNESENÍ č. RM/251/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

a)	 s umístěním stavby (včetně jejího dodatečného povolení) 
zpevněné plochy ze štěrku na části pozemku p. p. č. 330/2 
v k.ú. Svoboda nad Úpou ve vlastnictví města o výměře 
cca 40 m2 dle zákresu v příloze originálu zápisu.

s c h v a l u j e

b)	 zveřejnění záměru pronájmu části p.  p.  č.  330/2 v  k.ú. 
Svoboda nad Úpou, druh pozemku ostatní plocha se 
způsobem využití jiná plocha ve vlastnictví města o vý-
měře cca  40 m2 dle zákresu v  příloze originálu zápisu 
s tím, že v rámci budoucího nájemního vztahu bude mu-
set nájemce umožnit přístup přes danou část pozemku 
i k ostatním nemovitostem v dané lokalitě.

USNESENÍ č. RM/252/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a)	 výsledek analýzy dopravního měření společnosti GE-
MOS DOPRAVNÍ SYSTÉMY, a. s. (viz příloha originálu zá-
pisu), která měla za cíl zmapovat dopravu v úseku hlavní 
komunikace Trutnov – Pec pod Sněžkou. a to od velko-
obchodu JIP k sokolovně v obou směrech (viz podrobně 
zápis).

p o v ě ř u j e

b)	 starostu města, aby na základě prvotní analýzy dle bodu 
a) tohoto usnesení zajistil zpracování studie s návrhem 
řešení na regulaci rychlosti v obci.

USNESENÍ č. RM/253/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

p o v ě ř u j e

starostu města, aby do první lednové rady zajistil cenové 
nabídky na činnost technického dozoru investora a ceno-
vou nabídku na autorský dozor projektanta pro akci opravy 
mostu v Maršově II, u které je zahájení stavebních prací na-
smlouváno na duben 2024.

USNESENÍ č. RM/254/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

projednávání Smlouvy o dílo na zpracování projektové do-
kumentace na akci „Rekonstrukce komunikace - ul. 5. květ-
na (v  návaznosti na most J. Nepomuckého) ve Svobodě 
nad Úpou“ (viz  příloha originálu zápisu), kterou předloži-
la společnost DiK Janák, s. r. o., IČ 62063600, protože ná-
vrh smlouvy je neakceptovatelný a starosta ve spolupráci 
s  Mgr.  Jiránkem připraví do příštího jednání rady vlastní 
návrh smlouvy.

USNESENÍ č. RM/255/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zpracovaný návrh rozpočtu města Svobody nad Úpou na 
rok 2024 ke zveřejnění včetně 4 příloh:

- Příloha č. 1 - Rozpis rozpočtu města Svobody nad Úpou 
na rok 2024

- Příloha č. 2 - Komentář k Návrhu rozpočtu Města Svobody 
nad Úpou na rok 2024 s přílohou s názvem Predikce daňo-
vých příjmů + mnohaletá statistika od Ing. Luďka Tesaře ze 
dne 2. 11. 2023

- Příloha č. 3 - Návrh rozpočtu - plán výnosů a nákladů na 
rok 2024 PO Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov

- Příloha č. 4 - Návrh rozpočtu - plán výnosů a nákladů na 
rok 2024 PO Dům s  pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou

(vše viz přílohy originálu zápisu) s tím, že tyto dokumenty 
budou zveřejněny před projednáváním návrhu rozpočtu na 
rok 2024 v zastupitelstvu v zákonné lhůtě v souladu se zá-
konem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územně 
samosprávných celků.

USNESENÍ č. RM/256/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

nápravné opatření k  zjištěným drobným nedostatkům 
v rámci veřejnosprávní kontroly (viz příloha originálu zápi-
su) v příspěvkové organizaci Základní škola a mateřská ško-
la Svoboda nad Úpou, okres Trutnov, provedené ve dnech 
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19. 10. 2023 – 23. 10. 2023, které jsou popsány v Protokole 
z veřejnosprávní kontroly ze dne 23. 10. 2023.

USNESENÍ č. RM/257/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a)	 Protokol o veřejnosprávní kontrole stravovacího provo-
zu v příspěvkové organizaci Základní škola a mateřská 
škola Svoboda nad Úpou, okres Trutnov, IČ 75017032 
v roce 2023 (dále jen „protokol“).

b)	 Protokol z interního auditu stravovacího provozu v pří-
spěvkové organizaci Základní škola a  mateřská škola 
Svoboda nad Úpou, okres Trutnov, IČ 75017032 za rok 
2019.

p o v ě ř u j e

c)	 ředitele příspěvkové organizace Základní škola a mateř-
ská škola Svoboda nad Úpou, okres Trutnov, aby do příš-
tího jednání rady připravil novou kalkulaci stravného 
pro cizí strávníky v souladu s doporučením v protokolu 
dle bodu a) tohoto usnesení.

USNESENÍ č. RM/258/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

p ř e d á v á

Zastupitelstvu města k projednání na prosincovém jednání 
podkladový materiál s informacemi České pošty, s. p. o jed-
nání s nabídkou na převzetí služby Česká pošta Partner (po-
drobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/259/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

návrh Plánu rozvoje sportu ve městě Svoboda nad Úpou 
2023 - 2033 (viz příloha originálu zápisu) s tím, že ještě ne-
jsou doplněny fotky a provedena konečná grafická úprava 
a dále budou doplněny chybějící informace o softbalu a ba-
seballu, které zpracoval Mgr.  Jiránek do společného sdí-
leného souboru a takto upravený dokument bude předán 
zastupitelstvu k projednání na jeho prosincovém zasedání.

USNESENÍ č. RM/260/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 7. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpou dne 18. 12. 2023 (viz příloha originálu zá-
pisu) s  tím, že tento program bude doplněn o  bod s  ná-
zvem Nepovolené třídění suti včetně nepovolené výroby 
palivového dřeva ve stejném prostoru v letech 2017 - 2020 
a o bod s názvem Zahájení procesu příprav na změnu č. 1 
územního plánu.

USNESENÍ č. RM/261/18/2023
Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

návrh na revizi Plánu zimní údržby, a to v souvislosti s vy-
nětím zimní údržby na části komunikace v Maršovské ulici 
od č. p. 92 po č. p. 62 (podrobně viz zápis) s tím, že rada 

vzala argumenty na vědomí a  shodla se na tom, že Plán 
zimní údržby zůstane zachován v původním znění tak, jak 
byl schválen na 17. schůzi dne 13. 11. 2023.

USNESENÍ č. RM/262/18/2023

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

informace a  přílohy týkající se nepovolených činností na 
pozemku Krkonošských papíren p. p. č. 105/1 v k.ú. Maršov 
I (viz příloha originálu zápisu) a předává je k projednání na 
zastupitelstvu.

USNESENÍ č. RM/263/18/2023

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zápis ze zasedání školské rady při Základní škole a mateř-
ské škole, Svoboda nad Úpou, okres Trutnov, konaného 
dne 22. 11. 2023 ve znění ze dne 23. 11. 2023 (viz příloha 
originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/264/18/2023

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

Výroční zprávu školy Základní škola a mateřská škola Svo-
boda nad Úpou, okres Trutnov za školní rok 2022/2023 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/265/18/2023

Rada města Svobody nad Úpou

o d v o l á v á

a)	 členy školské rady při Základní škole a mateřské škole 
Svoboda nad Úpou, okres Trutnov, a to na základě vlast-
ní rezignace na zasedání školské rady dne 22. 11. 2023 
pana Ing. Jiřího Špetlu, a dále paní Michaelu Špetlovou 
z  důvodu, že jako pedagogický pracovník nemůže být 
zvolena do školské rady za zřizovatele dle § 167 odst. 3 
zákona č.  561/2004, o  předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a  jiném vzdělávání (školský zá-
kon) v platném znění.

j m e n u j e

b)	 za zřizovatele do školské rady při Základní škole a ma-
teřské škole Svoboda nad Úpou, okres Trutnov pana 
Mgr. Petra Týfu a pana Mgr. Ondřeje Oravce.

p o v ě ř u j e

c)	 starostu města, aby do příštího jednání rady připravil 
návrh volební řádu školské rady při základní škole, je-
jíž činnost vykonává příspěvková organizace Základní 
škola a mateřská škola Svoboda nad Úpou, okres Trut-
nov a který upravuje volbu třetiny členů školské rady, 
kterou volí zákonní zástupci nezletilých žáků a  třetiny 
členů školské rady, kterou volí pedagogičtí pracovníci 
školy.

www.musvoboda.cz

https://www.musvoboda.cz/
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Výpis usnesení z 19. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 11. 12. 2023

USNESENÍ č. RM/266/19/2023
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

souhrnnou zprávu o  kontrole finančních vypořádání 
u všech poskytnutých dotací v roce 2023 prostřednictvím 
veřejnoprávních smluv (viz příloha originálu zápisu) bez ná-
mitek.

USNESENÍ č. RM/267/19/2023
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Volební řád školské rady při Základní škole a mateřské ško-
le Svoboda nad Úpou, okres Trutnov (viz příloha originálu 
zápisu) s úpravami a změnami dle zápisu.

USNESENÍ č. RM/268/19/2023
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

cenovou nabídku od společnosti GEMOS DOPRAVNÍ SYS-
TÉMY, a. s., IČ 24132098 na zpracování studie proveditel-
nosti s návrhem řešení za cenu ve výši 49.000 Kč bez DPH 
(59.290 Kč včetně DPH).

USNESENÍ č. RM/269/19/2023
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o  dílo na zpracování PD na akci „Rekonstrukce 
komunikace - ul. 5. května (v návaznosti na most J. Nepo-
muckého) ve Svobodě nad Úpou“ (viz příloha originálu zá-
pisu) s tím, že bude upravena dle zápisu (doplnění čl. VIII. 
o odst. 4 a vypuštění textu v čl. II v odst. 1).

USNESENÍ č. RM/270/19/2023
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

přílohu Směrnice o  doplňkové činnosti příspěvkové orga-
nizace Základní škola a mateřská škola Svoboda nad Úpou, 
okres Trutnov, jejímž obsahem je kalkulace ceny pronájmu 
učebny, kalkulace ceny stravného pro cizí strávníky a kalku-
lace ceny mimoškolní výchovy a vzdělávání, pořádání kur-
zů, školení, lektorské činnosti, to vše od 1. 1. 2024 (viz pří-
loha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/271/19/2023
Rada města Svobody nad Úpou

v y p o v í d á

a)	 Smlouvu o dílo na Zajištění pravidelné údržby veřejné 
zeleně ve Svobodě nad Úpou ze dne 16. 8. 2023, ozna-
čené jako SML001400 ke dni 31. 12. 2023.

r o z h o d l a

b)	 o tom, že počátkem roku 2024 budou stanoveny zadá-
vací podmínky pro výběr dodavatele zajištění pravidel-
né údržby veřejné zeleně ve Svobodě nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/272/19/2023
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zápis z jednání komise pro rozvoj města ze dne 4. 12. 2023 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/273/19/2023
Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

s ohlášenými stavebními úpravami bytového domu č. p. 561 
na st.p. č. 189/1, k.ú. Svoboda nad Úpou. Jedná se o násle-
dující úpravy dle předložené dokumentace pro ohlášení 
stavby (název stavby: Svoboda nad Úpou Ul. Tyršova 561, 
st.p.  č.  189/1 Rekonstrukce stropu nad 2. NP a  výstavba 
balkónu, datum 9/2023, zpracovatel Ing. Jan Chaloupský) 
- rekonstrukce stropu, výstavba balkonu, nové francouzské 
okno s dveřním křídlem, ubourání části přístavku, výměna 
oken v podkroví.

USNESENÍ č. RM/274/19/2023
Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

projednávání žádosti o  dodatečné povolení stavby gará-
že pro zemědělské stroje a kolny na p. p. č. 146/2, 240/13 
a  240/17, k.ú. Maršov I  a  vrací ji k  novému projednávání 
v komisi pro rozvoj města s tím, že se tohoto jednání zú-
častní také vedoucí HSO a Ing. Putalová ze stavebního úřa-
du (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/275/19/2023
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

a)	 kladné stanovisko k žádosti o dodatečné povolení sta-
vebních úprav spojených se změnou užívání stavby ze 
skladu na rodinný dům se 3 byty na p.  p.  č.  st. 107/2, 
k.ú. Svoboda nad Úpou za podmínky, že budou splněny 
následující podmínky:

- doložení ověřené a kompletní projektové dokumenta-
ce ve stupni pro provedení stavby (chybí celá textová 
část)

- město trvá na tom, aby nelegálně provedená výstavba 
byla v úplném souladu s obecnými a technickými poža-
davky na výstavbu bez výjimky (oslunění atd.)

- předložení dokladu o souhlasu s připojením na jednot-
livé inženýrské sítě od jejich správců a doložení možnos-
ti parkování pro obyvatele vzniklých bytů.

p o v ě ř u j e

b)	 Mgr. Schöna, aby do příštího jednání rady připravil ná-
vrh smlouvy o věcném břemeni na přesah požárně ne-
bezpečného prostoru, který se dotýká pozemku města 
p. p. č. 927 v k.ú. Svoboda nad Úpou.
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Výpis usnesení z 20. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 08. 01. 2024

USNESENÍ č. RM/276/19/2023
Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

s  ohlášenými stavebními úpravami domu č.  p.  183 na 
st.p. č. 243, k.ú. Svoboda nad Úpou. Jedná se o úpravy dle 
předložené dokumentace – vestavba vikýře a prodloužení 
části střechy domu.

USNESENÍ č. RM/277/19/2023
Rada města Svobody nad Úpou

p ř e d á v á

a)	 Zastupitelstvu města k  projednání návrh Střed-
nědobého výhledu rozpočtu Města Svobody nad 

Úpou s  analýzou financí a  ratingem na 5  let od 
roku 2024 do roku 2028 (viz příloha originálu zápi-
su).

b)	 Zastupitelstvu města k  projednání Strategický 
rozvojový dokument Města Svobody nad Úpou 
pro období 2021 - 2024, aktualizace č. 3 - závě-
rečné vyhodnocení (viz  příloha originálu zápi-
su).

c) 	 Zastupitelstvu města k  projednání  návrh 
Strategického rozvojového dokumentu Měs -
ta Svobody nad Úpou pro období  2024 -  2028 
(viz   pří loha originálu zápisu)  s   doplněním dle 
zápisu.

USNESENÍ č. RM/278/20/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Volební řád školské rady při Základní škole a mateřské ško-
le Svoboda nad Úpou, okres Trutnov (viz příloha originálu 
zápisu) s úpravami a změnami dle zápisu.

USNESENÍ č. RM/279/20/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

souhlasí s  přesahem požárně nebezpečného prostoru na 
pozemek p. p. č. 927 v k.ú. Svoboda nad Úpou ve vlastnic-
tví města a schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti věcného břemene přesahu požárně nebezpeč-
ného prostoru (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/280/20/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nájemní smlouvu na pronájem části pozemku p. p. č. 330/2 
v k.ú. Svoboda nad Úpou o celkové výměře cca 40 m2 dle 
Záměru města č.  9/2023 (viz  příloha originálu zápisu) za 
účelem umístění dočasné stavby (zpevněná plocha ze štěr-
ku) s panem Jakubem Synkem, trvale bytem Horská 263, 
Svoboda nad Úpou. Nájemní smlouva bude uzavřena na 
dobu neurčitou s 3M výpovědní lhůtou i bez udání důvodu, 
za nájemné ve výši 1.000 Kč ročně.

USNESENÍ č. RM/281/20/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 cenovou nabídku na zajištění technického dozoru 
a bezpečnosti práce na akci „Svoboda nad Úpou – opra-
va mostu Maršov II“ po dobu 6  měsíců od dubna do 
září 2024 od společnosti INGENIRING KRKONOŠE, a. s., 
Horská 634, 541 01 Trutnov, IČO: 27472493 za nabídnu-
tou cenu za činnost TDI a BOZP ve výši 199.700 Kč bez 
DPH.

b)	 cenovou nabídku na zajištění autorského dozoru pro-
jektanta na akci „Svoboda nad Úpou  – oprava mostu 
Maršov II“ po dobu 6 měsíců od dubna do září 2024, a to 

od Ing. Ivana Šíra ve výši 1.000 Kč /hod. včetně cestov-
ních náhrad.

USNESENÍ č. RM/282/20/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

cenovou nabídku na zpracování PD na akci „Rekonstrukce 
garáže v  Lipové ulici  – vybudování vhodného zázemí pro 
pracovníky technické čety“, a  to od pana Vladimíra Mu-
chy, DiS., IČ 76186911, se sídlem Leskovec 21, PSČ 756 11 
(není plátce DPH), který nabídl za zpracování PD ke staveb-
nímu povolení cenu ve výši 174.177 Kč a za zpracování PD 
pro provedení stavby cenu ve výši 120.071 Kč, celkem tedy 
ve výši 294.248 Kč.

USNESENÍ č. RM/283/20/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nové znění Pravidel pro sňatečné obřady (viz příloha origi-
nálu zápisu), a to z důvodu změny správních poplatků od 
1. 1. 2024.

USNESENÍ č. RM/284/20/2024
Rada města Svobody nad Úpou

n e s c h v a l u j e

návrh Dodatku ke Smlouvě o  dílo na akci „Rekonstrukce 
veřejného osvětlení v ulici Stará alej a Nový svět ve Svobo-
dě nad Úpou“ předložený společností KVIS Pardubice, a. s. 
(viz příloha originálu zápisu), a to z důvodu nevýhodnosti 
pro město.

USNESENÍ č. RM/285/20/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 Kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a enviromen-
tálního odpovědného zadávání a  inovací ve veřejné 
zakázce s  názvem „Údržba vymezené veřejné zeleně 
v obci Svoboda nad Úpou“ (viz příloha originálu zápisu).

b)	 znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na služby 
s názvem „„Údržba vymezené veřejné zeleně v obci Svo-
boda nad Úpou“ včetně příloh č. 1 – 8 (vše viz přílohy 
originálu zápisu).
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c)	 výběr 3 dodavatelů, kterým bude Výzva dle bodu b) za-
slána:

- Romana Kalousková, IČ 06398154, se sídlem 5. května 
423, 542 24 Svoboda nad Úpou

- MK3, a. s., IČ 25043706, se sídlem Lesného 345, 14900 
Praha 4 – Šeberov

- Ing.  Martin Kult, IČ 07055064, se sídlem Sokolovská 
320, 541 01 Trutnov

d)	 že vyhodnocení nabídek bude provedeno v  rámci 21. 
schůze Rady města dne 22. 1. 2024.

USNESENÍ č. RM/286/20/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

přidělení bytu č.  24 pro jednotlivce v  Domě s  pečovatel-
skou službou paní XXXXXX XXXXXX, trvale bytem Rudník, 
XXXXXX XXX, PSČ 543 72 s tím, že po žadatelce bude před 
podpisem nájemní smlouvy požadována jednorázová úhra-
da ve výši 10.000 Kč dle platných Pravidel pro přidělování 
bytů v Domě s pečovatelskou službou.

USNESENÍ č. RM/287/20/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

informace ohledně stavu komunikace v  Luční ulici na po-
zemku p. p. č. 737 (podrobně viz zápis) s tím, že rada při-
jala následující body postupu při řešení havarijního stavu 
v dané lokalitě:

- vedení města vyzve vlastníka domu č. p. 342 k odstranění 
asfaltového povrchu na pozemku města p. p. č. 737 a uve-
dení do původního stavu, resp. k bezodkladnému zajištění 
svahu, kde vznikl havarijní stav z důvodu absence odvod-
nění,

- město zajistí vytyčení pozemku p. p. č. 737 v poškozené 
lokalitě,

- město zajistí zpracování posudku na stabilitu dotčeného 
svahu, přičemž úhradu nákladů na zpracování tohoto zna-
leckého posudku bude město nárokovat u vlastníka domu 
č. p. 342.

Výpis usnesení z 21. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 22. 01. 2024

USNESENÍ č. RM/288/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o výkonu technického dozoru investora a koordi-
nátora BOZP na akci „Svoboda nad Úpou - oprava mostu 
Maršov II“ se společností INGENIRING KRKONOŠE, a. s., IČ 
27472493 (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/289/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu na zpracování projektové dokumentace na akci 
„Rekonstrukce garáže v Lipové ulici - vybudování vhodné-
ho zázemí pro pracovníky technické čety“ s projektantem 
Vladimír Mucha,  DiS., IČ 76186911 (viz  příloha originálu 
zápisu).

USNESENÍ č. RM/290/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

cenovou nabídku na údržbu veřejné zeleně pro rok 2024, 
a to od OSVČ Romana Kalousková, IČ 06398154, se sídlem 
5. května 423, 542 24 Svoboda nad Úpou, která nabídla cenu 
ve výši 423.456,79 Kč bez DPH (včetně DPH 512.382,72 Kč) 
a pověřuje starostu města podpisem smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. RM/291/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

cenovou nabídku na zajištění činnosti administrátora veřej-
né zakázky na stavební práce na akci „Rekonstrukce veřej-
ného osvětlení v Maršově II“, a to od Ing. Petry Černé, IČ 
11697814, se sídlem Jílovice 126, 517 72 Jílovice u Dobruš-
ky za cenu ve výši 48.000 Kč (není plátce DPH).

USNESENÍ č. RM/292/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

s dodatečným povolením stavby zahradního skladu na po-
zemku p. p. č. 9/1, k.ú. Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/293/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

smlouvu o  budoucí smlouvě o  zřízení věcného břemene 
služebnosti inženýrské sítě a  dohodu o  umístění stavby 
č. IV-12-2027490 (kabelová přípojka nn) se společností ČEZ 
distribuce, a. s., která bude umístěna v pozemku ve vlast-
nictví města p. p. č. 192/3, k.ú. Maršov I (Nový svět) s náhra-
dou za věcné břemeno ve výši 2000 Kč + DPH.



ÚNOR 2024 13

USNESENÍ č. RM/294/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o zřízení služebnosti dle GP č. 514-286/2023 - prá-
vo používat zpevněnou plochu‑sjezd na hlavní komunikaci 
a právo umístění a udržování kanalizační přípojky (viz pří-
loha originálu zápisu) na pozemku ve vlastnictví města 
p. p. č. 617, k.ú. Maršov I s tím, že znění smlouvy a zpoplat-
nění služebnosti je v souladu s  již uzavřenými smlouvami 
- Smlouvou o právu k provedení stavby a budoucí smlouva 
o  zřízení služebnosti inženýrské sítě (SML000652) ze dne 
4.  4.  2019 a  Smlouvou o  právu k  provedení stavby a  bu-
doucí smlouva o  zřízení služebnosti věcného břemene 
(SML000714) ze dne 2. 9. 2019.

USNESENÍ č. RM/295/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

a)	 kladné stanovisko k  dodatečnému povolení přístav-
by stavby pro rodinnou rekreaci ev.č. 2 na st.p. č. 209, 
p. p. č. 123/4, obě k.ú. Maršov II a k dodatečnému po-
volení krytého stání pro automobil o  zastavěné ploše 
19,21 m2, výšky 2,5 m a  stavbě kůlny pro uskladnění 
dřeva o  zastavěné ploše 15,55 m2, výšky 2,5 m na po-
zemku p. p. č. 123/4, k.ú. Maršov II.

s o u h l a s í

b)	 s přesahem požárně nebezpečného prostoru od stavby 
krytého stání a od stavby kůlny dle bodu a) tohoto usne-
sení na pozemek p. p. č. 123/1 v k.ú. Maršov II, který je 
vlastnictví města (viz situace v požárně bezpečnostním 
řešení) s tím, že na tento přesah bude do příštího jed-
nání rady připraven návrh smluvního vztahu. Dále Rada 
města souhlasí s  přesahem střechy krytého stání dle 
bodu a) tohoto usnesení nad pozemek p. p. č 123/1 v k. 
ú. Maršov II.

USNESENÍ č. RM/296/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

projednávání žádosti o  ukončení smlouvy č.  SML001291 
o nájmu části p. p. č. 579/1, k.ú. Maršov I (sjezd na komuni-
kaci od bytového domu) se společnosti Apartmány Svobo-
da, s. r. o., IČ 095 25 971 a návrh na uzavření nové smlouvy 
s právním nástupcem Společenství vlastníků domu, který 
je součástí parc. č. st. 389 v k.ú. Maršov I, obec Svoboda nad 
Úpou, IČ 193 84 149, protože nový právní nástupce dopo-
sud nepožádal o nájemní vztah.

USNESENÍ č. RM/297/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvy o poskytnutí finančních darů pro pět členů Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů (viz přílohy originálu zá-
pisu - Bartoníček Jan, Volman Petr, Kaňka Vilém, Saibert 
Lukáš a Ewinger Martin) s tím, že každému z nich bude po-
skytnut peněžitý dar ve výši 6.000 Kč za jejich aktivní čin-
nost ve výjezdové jednotce Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů v roce 2023 (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/298/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

aktuální informace ohledně Dodatku ke Smlouvě o dílo se 
společností KVIS Pardubice, a. s. na akci „Rekonstrukce ve-
řejného osvětlení v ulici Stará alej a Nový svět ve Svobodě 
nad Úpou“ (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/299/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Vnitřní platový předpis pro zaměstnance v  platových tří-
dách 1 - 5 (viz příloha originálu zápisu), a to v souladu s § 6 
Nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech za-
městnanců ve veřejných službách a správě.

USNESENÍ č. RM/300/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 Kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a enviromen-
tálního odpovědného zadávání a inovací ve veřejné za-
kázce s  názvem „II. etapa restaurování sousoší Panny 
Marie, sv. Floriána a sv. Antonína“ (viz příloha originálu 
zápisu).

b)	 znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na stavební 
práce s názvem „názvem „II. etapa restaurování souso-
ší Panny Marie, sv. Floriána a sv. Antonína“ (viz příloha 
originálu zápisu) včetně příloh č. 1 – 3 (vše viz přílohy 
originálu zápisu).

c)	 výběr 3 dodavatelů, kterým bude Výzva dle bodu b) za-
slána:

- BcA.  Jaroslav Vrbata - restaurování památek, IČO 
70165181, generála Svobody 622, 533 51 Pardubice,

- Petr Beneš, IČO 11119985, U  Hřbitova 220, 541 02 
Trutnov,

- Mg.A Pavel Roleček, IČO 76350592, K Olšině 95, 530 
09 Pardubice.

d)	 že vyhodnocení nabídek bude provedeno v  rámci 22. 
schůze Rady města dne 5. 2. 2024.

USNESENÍ č. RM/301/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

návrhy na změnu, resp. úpravy Opatření orgánů města - 
Pravidla pro využívání vyhrazených parkovacích míst s tím, 
že starosta požádal radní, aby se do příštího jednání nad 
těmito návrhy zamysleli, aby bylo možné případně tento 
dokument upravit.

USNESENÍ č. RM/302/21/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nabídku projektového poradenství pro město na akci „Pro-
jektová příprava - Nájemní bydlení ve městě Svoboda nad 
Úpou“ (viz  příloha originálu zápisu) od společnosti Erste 
Grantika Advidsory, a. s., za účelem získání dotace na zpra-
cování projektové dokumentace na vybudování bytového 
domu na pozemku města p. p. č. 825/1 pro nájemní bydlení 
(podrobně viz zápis).
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USNESENÍ č. ZM/62/7/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 7. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpou dne 18. 12. 2023.

USNESENÍ č. ZM/63/7/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zápis z 6. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svobo-
dy nad Úpou ze dne 26. 10. 2023 bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/64/7/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zprávu o činnosti Rady města za období od 26. 9. 2023 do 
17. 12. 2023 a dále zprávu o plnění usnesení ze zasedání 
Zastupitelstva města bez námitek.

USNESENÍ č. ZM/65/7/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

informace dle diskuse týkající se nepovolených činností na 
pozemku Krkonošských papíren p. p. č. 105/1 v k.ú. Maršov 
I (viz příloha originálu zápisu) s tím, že si město vyžádá na 
příslušných orgánech veřejné správy vyjádření, jak má měs-
to v daných záležitostech postupovat.

USNESENÍ č. ZM/66/7/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v y d á v á

Obecně závaznou vyhlášku, o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství (viz příloha originálu zá-
pisu), který bude činit 720 Kč s účinností od 1. 1. 2024.

USNESENÍ č. ZM/67/7/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v y d á v á

Obecně závaznou vyhlášku, o místním poplatku z pobytu 
(viz příloha originálu zápisu), který bude činit 25 Kč za ka-
ždý započatý den pobytu, s výjimkou dne počátku pobytu, 
s účinností od 1. 1. 2024.

USNESENÍ č. ZM/68/7/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v y d á v á

Obecně závaznou vyhlášku, o  místním poplatku ze psů 
(viz příloha originálu zápisu), s účinností od 1. 1. 2024.

USNESENÍ č. ZM/69/7/2023
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v y d á v á

Obecně závaznou vyhlášku, o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství (viz příloha originálu zápisu), s účin-
ností od 1. 1. 2024 s  tím, že v Čl. 5 odst. 1 písm. h) bude 
navýšen poplatek za umístění skládek ze 4 Kč na 10 Kč.

USNESENÍ č. ZM/70/7/2023
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

pokračování v jednání s Českou poštou, s. p. o nabídce na 
převzetí služby Česká pošta Partner, s  tím, že požaduje 
předložení znaleckého posudku na ocenění nemovitosti.

USNESENÍ č. ZM/71/7/2023
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 provedenou kontrolu plnění rozpočtu ke dni 
11. 12. 2023 provedenou tajemnicí MěÚ včetně Výkazu 
pro hodnocení plnění rozpočtu FIN 2-12M sestaveného 
k 12/2023 ze dne 12. 12. 2023 (vše viz přílohy originálu 
zápisu).

b)	 rozpočtové opatření č.  5/2023 (viz  příloha originá-
lu zápisu). V  rámci rozpočtového opatření č.  5/2023 
činí objem celkových příjmů 227.097 Kč (celkové pří-
jmy rozpočtu na rok 2023 po této změně se zvyšují na 
52.870.457 Kč), objem celkových výdajů v  rámci roz-
počtového opatření č.  5/2023 činí mínus 782.271 Kč 
(celkové výdaje rozpočtu na rok 2023 po této změně se 
snižují na 65.738.457 Kč), financování rozdílu činí mínus 
1.009.368 Kč (celkové financování rozpočtu na rok 2023 
se snižuje na 12.868.000 Kč).

USNESENÍ č. ZM/72/7/2023
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 rozpočet města pro rok 2024 takto:

celkové příjmy rozpočtu ve výši	 52.988.000 Kč

financování ve výši	 21.850.000 Kč

celkové zdroje ve výši	 74.838.000 Kč

běžné výdaje ve výši	 38.446.000 Kč

kapitálové výdaje ve výši	 36.392.000 Kč

celkové výdaje rozpočtu ve výši	 74.838.000 Kč

závazné ukazatele rozpočtu dle dokumentu „Návrh roz-
počtu města Svobody nad Úpou na rok 2024“ (viz příloha 
originálu zápisu) s tím, že Zastupitelstvo města stanovuje, 
že ve výdajové části rozpočtu nesmí být jednotlivými pří-
kazci operací (odpovědnými orgány obce) překročen jim 
stanovený objem běžných a  kapitálových výdajů dle jed-
notlivých paragrafů a  souboru položek schváleného roz-
počtu roku 2024 ve výše uvedeném dokumentu. V  rámci 

Výpis usnesení ze 7. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Svobody nad Úpou konaného dne 18. 12. 2023
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paragrafů se změna v jednotlivých položkách (vyjma mzdo-
vých položek) a včetně změn mezi položkami běžných a ka-
pitálových výdajů a naopak, povoluje. Rozpis schváleného 
rozpočtu do plného třídění rozpočtové skladby dle vyhláš-
ky č. 323/2002 Sb. je v kompetenci účetní.

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s t a n o v u j e

b)	 v  souladu s  § 102 odst.  2 písm.  a) zákona č.  128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších před-
pisů, kompetenci rady města k provádění jednotlivých 
rozpočtových opatření v následujících případech:

	rozpočtové zapojení účelově přidělených finančních 
prostředků z jiných rozpočtů pro zřízené příspěvko-
vé organizace (průtokové dotace),

	rozpočtové zapojení účelově přidělených finančních 
prostředků z jiných rozpočtů s tím, že pokud se jed-
ná o účelové přidělené finanční prostředky na akci, 
která je již zapojena ve výdajích rozpočtu, tak rada 
může takto přidělené finanční prostředky zapojit 
pouze do financování na položku 8115 (zejména do-
tace ex post apod.),

	rozpočtové zapojení výdaje na základě rozhodnutí 
o přidělení finančních prostředků z  jiných rozpočtů 
(zejména dotace ex post), pokud akce ještě není za-
pojena ve výdajích rozpočtu, rada je oprávněna ten-
to výdaj zapojit do výdajů přes financování na polož-
ce 8115, pokud výše budoucí spoluúčasti z rozpočtu 
města nepřesáhne 200.000 Kč (zejména dotace ex 
post apod.),

	rozpočtové zapojení výdajů na financování schvá-
lených rozpočtovaných stavebních akcí započatých 
v  přechozím roce z  důvodu nedodržení smluvních 
termínů dokončení staveb,

	kdy zapojení výdaje vyžaduje nutný výdaj na zajiště-
ní chodu obce, v případě havárií nebo stavu nouze, 
výdaj k  odvrácení možných škod, dále když včasné 
provedení úhrady je vázáno penalizací a  dopady 
penalizací mohou výrazně překročit případná rizika 
z neoprávněné úhrady,

	úhrady pokut, penále z  rozhodnutí nadřízených or-
gánů a dohledů a další nutné výdaje, kdy schválení 
rozpočtového opatření je nezbytné a  má jen for-
mální charakter, protože výdaj musí být realizován, 
tj.  i  v  případech vyšších výdajů nezávislých na vůli 
obce (např. vyúčtování spotřeby energií…)

	proúčtování příjmů a  výdajů z  daňového přiznání 
daně z příjmu za obec,

	technické změny rozpočtu vlivem změny předpisů, 
pokud mají vliv na rozpočet.

Usnesení rady města o  rozpočtových opatřeních musí 
obsahovat číslování jednotlivých rozpočtových opatření 
a  zdůvodnění. Rozpočtová opatření schválená radou bu-
dou zasílána zastupitelům neprodleně emailem.

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s i  v y h r a z u j e

c)	 provádět rozpočtová opatření mimo rozsah stanovený 
Radě města.

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

d)	 zahájení přípravných prací ve věci návrhu na vybudování 
společenského centra v severní části objektu č. p. 473 
(viz podrobně zápis), a to zejména ve vazbě na komuni-
kaci s bankami o možnosti financování a prověření sta-
vební proveditelnosti v čase.

USNESENÍ č. ZM/73/7/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

návrh Plánu rozvoje sportu ve městě Svoboda nad Úpou 
2023 - 2033 (viz příloha originálu zápisu) s tím, že budou 
doplněny některé další informace do textu a  fotografie 
a na dalším zastupitelstvu bude předložena konečná verze 
dokumentu.

USNESENÍ č. ZM/74/7/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Strategický rozvojový dokument Města Svobody nad Úpou 
pro období 2021 - 2024, aktualizace č. 3 - závěrečné vyhod-
nocení (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. ZM/75/7/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 Střednědobý výhled rozpočtu Města Svobody nad Úpou 
s analýzou financí a ratingem na 5 let od roku 2024 do 
roku 2028 (viz příloha originálu zápisu).

b)	 Strategický rozvojový dokument pro období 2024 - 
2028 Města Svobody nad Úpou (viz  příloha originálu 
zápisu).

USNESENÍ č. ZM/76/7/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a)	 úpravu Dodatku č. 1 ke zřizovací listině příspěvkové or-
ganizace Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov (viz doplněný červený text v přílo-
ze originálu zápisu).

b)	 úpravu Dodatku č. 1 ke zřizovací listině příspěvkové or-
ganizace Dům s  pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou (viz doplněný červený text v příloze originálu zá-
pisu).

USNESENÍ č. ZM/77/7/2023

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

lhůtu do 29. 2. 2024 pro přijímání návrhů a připomínek na 
případnou změnu č. 1 Územního plánu města Svobody nad 
Úpou.
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Měsíční dění v naší škole

Krajské kolo soutěže v piškvorkách

Ráno jsme se všichni sešli na nádraží a vyrazili do Hradce 
Králové na krajské kolo soutěže v piškvorkách. I když jsme 
zahájení skoro nestihli, tak jsme byli připraveni vyhrát. Moc 
se nám to nepovedlo. Ze soutěže jsme vypadli velmi brzo, 
a proto jsme měli dost času zajít si v Hradci na něco k jídlu. 
Po krátké cestě na kebab jsme vyrazili k nádraží. Po chvíli 
chození a zastávce na kakao jsme dorazili na nádraží a vy-
razili zpět domů. Přes náš špatný výkon jsem si cestu do 
Hradce Králové užil.

Jiří Krudenc z 9. A třídy

Divadlo jednoho herce

V pátek 24.  listopadu naši školu navštívil pan René Josef 
z Divadla jednoho herce z Hradce Králové, aby všem našim 
žákům od 1. až po 9. třídu představil něco ze svého reper-
toáru. Žáci z  1.  – 4. třídy byli diváky představení Příhody 
lišky Bystroušky. Žáci z 5. – 9. třídy zase mohli být účastníky 
divadelně‑vzdělávacího pořadu Založení Československé 
republiky, aneb z  deníku pradědečka, který se vztahoval 
k nedávnému výročí vzniku našeho státu.

Obě představení byla velmi zajímavá a dětem se líbila.

Mgr. Jan Šváb

Tonda Obal na cestách

V pátek 1. prosince 2023 proběhl na naší škole již po něko-
likáté vzdělávací program od společnosti EKO‑KOM Tonda 
Obal na cestách. Zúčastnily se jej všechny třídy. Jednalo se 
o hodinovou interaktivní besedu, během níž zkušení lekto-
ři žákům vysvětlili správné třídění a následné využití sepa-
rovaného odpadu.

K tomu jim pomáhaly kufříky plné recyklátů a materiálů 
i názorné dvouminutové filmy o recyklaci či likvidaci od-
padu.

Beseda byla vhodným doplněním k environmentální výcho-
vě každého žáka.

Představení „Jak válčili husité“

V pondělí 4. prosince navštívili naši školu šermíři z agentu-
ry Pernštejni, která se specializuje na popularizaci historie 
a kultury.

Naši žáci byli tentokrát účastníky jejich představení s  ná-
zvem „Jak válčili husité“. Během představení se řada z nich 
mohla přímo zapojit do poutavého příběhu, a prožít tak ob-
dobí husitských válek interaktivně.

Nikoho tedy nepřekvapí, když zmíním, že se v městské tělo-
cvičně pro potřeby vystoupení objevila vozová hradba, v je-
jíž těsné blízkosti byly posléze představeny ukázky toho, 
jakým způsobem se v době husitské válčilo, jak husité brá-
nili každý vůz jako součást této hradby nebo jaké to je držet 
v ruce zbraně husitů, např. kuši, halapartnu či řemdih.

Představení pro nás bylo poutavým doplňkem k výuce stře-
dověkých dějin. Dětem se velice líbilo, a  budeme se pro-
to těšit na další, se kterým k nám Pernštejni přijedou zase 
v příštím školním roce.

Mikulášské slovohrátky

Mikulášské období v naší škole doprovázela soutěž v čes-
kém jazyce pro žáky 6. a 7. třídy. V pondělí 4. prosince 2023 
se uskutečnila soutěž Mikulášské slovohrátky, ve které 
měli žáci možnost prověřit si své znalosti z českého jazyka 
a především svou slovní zásobu.

Všichni si se záludnými úkoly, často s vánočním motivem, ve vel-
ké míře zdárně poradili. Výsledné pořadí tak bylo následující:

Na 1. místě se umístila Kristýna Štěpová z třídy 7. A, na 2. 
místě Richard Vítek z třídy 7. A, na 3. místě Andrea Pichová 
z třídy 6. A a na 4. místě Klára Havrdová z třídy 6. A.

Všichni účastníci obdrželi dle svého umístění diplom a mi-
kulášskou nadílku.

Všem účastníkům gratuluji a děkuji za účast.

Mgr. Miroslava Schärfnerová
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Školní kolo olympiády z dějepisu

Ve středu 6.  prosince  2023 se uskutečnilo školní kolo 
olympiády z dějepisu. Soutěž byla určena pro žáky 7., 8. 
a  9. tříd. Tématem letošního ročníku byly české dějiny 
v období středověku – „Každodenní život a kulturní koře-
ny českých zemí (Čechy, Morava, Slezsko). Od Cyrila a Me-
toděje po Jana Husa.“ Na žáky čekalo celkem 11 různých 
úkolů v podobě práce s textem, práce s mapou, obrázky 
nebo doplňování pojmů. Za tyto úlohy mohli žáci získat 
maximálně 60 bodů. Ve všech úkolech muselo 13 zúčast-
něných prokázat své historické znalosti a dařilo se jim to 
velmi dobře.

Postup do okresního kola dějepisné olympiády, které se 
uskuteční v  lednu, si vybojovali žáci 8. třídy  – jmenovitě 
Prokop Karmáček na 1. místě se ziskem velmi pěkných 56 
bodů a Marek Macháček na 2. místě se ziskem 53 bodů. Cel-
kové výsledky jsou k nahlédnutí níže.

Všem zúčastněným žákům děkujeme za jejich účast. Všich-
ni si vybojovali zasloužené body do celoroční soutěže 
O tajný výlet.

Postupujícím chlapcům gratulujeme a přejeme hodně štěs-
tí v dalším kole.

Celkové výsledky:
1. Karmáček Prokop – 56 bodů
2. Macháček Marek – 53 bodů
3. Horák Jan – 52 bodů
4. Lukele František – 48 bodů
5. Stránský Filip – 45 bodů
6. Honzíková Johanka – 44 bodů
7. Husák Matěj – 43 bodů

Mgr. Tereza Sisrová

Finále fyzikální soutěže Dopplerova 
vlna
Velká gratulace patří oběma našim týmům Freedom a IDK, 
ve složení Michal Vlášek, Marek Macháček, Filip Khon, Na-
tan Bureš, Denis Vlček a  Sebastian Kuška, Filip Stránský, 
Filip Pačes, Marek Šustr a  Jan Horák, kterým se podařilo 
postoupit do pražského finále fyzikální soutěže Dopplero-

va vlna. Z celkového počtu 48 zúčastněných týmů chlapci 
nakonec získali krásné 12. a 11. místo.

Rádi bychom jim také poděkovali za vynikající reprezentaci 
naší školy.

PhDr. Jana Česáková, PhD.

Školní kolo olympiády v českém jazyce

V pondělí 4. prosince 2023 se uskutečnilo školní kolo olym-
piády v  českém jazyce. Stejně jako každý rok byla i  letos 
olympiáda rozdělena do dvou částí – jazykové a slohové.

Školního kola olympiády v  českém jazyce se zúčastnilo 
celkem 12 žáků z naší 8. a 9. třídy. Jako vždy narazili na 
velmi obtížné jazykové úkoly, na které nejsou z běžných 
hodin českého jazyka tak úplně zvyklí. Řadě z nich to sice 
udělalo potíže, ale našla se i spousta těch, kteří ukázali, 
jak dobří v  češtině jsou. Po dokončení jazykové části se 
mohli pustit do části slohové, ve které měli během hodiny 
napsat 200-300 slov na zadané téma, a  totiž formulaci 
„Poprvé sám/sama…“. Při opravování olympiády jsem 
se začetl do mnohdy velice poutavých příběhů, ve 
kterých naši řešitelé poprvé vyráželi na neznámá místa, 
neznámým dopravním prostředkem nebo se učili úplně 
novým věcem.

Díky spoustě povedených prací se i tento školní rok vydá-
me na okresní kolo této soutěže do Trutnova, které nás 
čeká už na konci ledna 2024 na České lesnické akademii.

Všem žákům, kteří se školního kola zúčastnili, patří dík za 
pilnou přípravu. Nejúspěšnějšími řešiteli se stali Jan Horák 
ze třídy 9. B a Marek Macháček z 8. třídy. Na záda jim ve vý-
sledkové listině dýchala děvčata Johanka Honzíková a Te-
reza Jánská, obě z 9. A třídy.

Vítězům gratuluji a  prvním dvěma přeji úspěch i  v  kole 
okresním.

Mgr. Jan Šváb

Soutěž Hledáme nejlepšího mladého 
chemika 2023/2024
Ve středu 13. 12. 2023 proběhlo v Jilemnici 2. kolo celore-
publikové soutěže Hledáme nejlepšího mladého chemika 
2023/24, kterého se zúčastnili také dva naši nejlepší řešite-
lé školního kola. Těmi byli žáci Nela Reginová a Jiří Krudenc 
z IX. A třídy. To, jak naši žáci dopadli v obrovské konkurenci, 
se dozvíme do konce tohoto roku. Již teď ale mohu oběma 
soutěžícím poděkovat za reprezentaci naší školy.

Ing. Michal Krtička – učitel chemie

Adventní Vídeň

Žáci druhého stupně základní školy nedávno zažili 
nezapomenutelný výlet do adventní Vídně, který byl plný 
vzrušení a  vánočního kouzla. Cesta začala brzy ráno, kdy 
se všichni žáci a jejich učitelé společně vydali autobusy na 
cestu do rakouské metropole.
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Po příjezdu do Vídně byli žáci okouzleni atmosférou vánoč-
ního trhu, který se rozprostíral před nádherným zámkem 
Schönbrunn. Všude kolem bylo cítit vůni skvělých vánoč-
ních dobrot a příjemné tóny vánoční hudby. Žáci se prošli 
v  zámeckých zahradách a  prozkoumávali stánky plné tra-
dičních vánočních dobrot, uměleckých výrobků a ručně vy-
ráběných dárků.

Následně se naše skupina vydala k  radnici, kde jsme 
si prohlédli další trhy této metropole a někteří si i za-
bruslili na místním kluzišti, což byl nezapomenutelný 
zážitek. Poté jsme se odebrali na prohlídku historic-
kého centra Vídně, kde jsme obdivovali krásně na-
svícené historické budovy a zdobená náměstí. Viděli 
jsme parlament, Hofburg, muzea a  budovu divadla. 
Prohlídka města byla zakončena na náměstí u slavné 
katedrály sv.  Štěpána, která svým kouzlem všechny 
nadchla a kde jsme dokoupili tradiční čokoládové su-
venýry.

Celý den byl pro žáky nejen zábavný, ale i poučný. Při návra-
tu do školy byli plni dojmů a radosti. Tento výlet nejen posí-
lil jejich vzájemné vztahy, ale také obohatil jejich poznatky 
o vánočních tradicích a kultuře. Adventní Vídeň zanechala 
v srdcích žáků nezapomenutelný dojem a slib, že vánoční 
svátky budou letos ještě magičtější.

Mgr. Lucie Antošová

Zpívání v kostele 2023

V  úterý 19.  prosince  2023 proběhla tradiční předvánoční 
akce s názvem Zpívání v kostele.

Téměř 300 zúčastněných rodičů, prarodičů a  přátel ško-
ly mohlo zhlédnout pásmo básní, koled a vánočních písní 
v podání dětí z naší mateřské školy a žáků z naší základní 
školy.

Zhruba šedesátka vystupujících odvážlivců pod vedením 
paní učitelky Ševčíkové a  paní učitelky Karpíškové nás za 
doprovodu hned několika hudebních nástrojů příjemně na-
ladila na blížící se vánoční svátky, za což jim velice děkuje-
me. Zážitek to byl vskutku ohromující!

Díky štědrým darům účastníků našeho vánočního kon-
certu se ve školní pokladničce nakonec shromáždi-
la částka ve výši 8.073 Kč, ze které budou nakoupeny 
moderní učební pomůcky pro naše žáky. Část výtěžku 
byla také věnována charitativní sbírce Dům pro Julii, 
do které se na konec kalendářního roku naše škola 
zapojila (sbírka ve školní tělocvičně během vánočního 
jarmarku).

Za vaše přispění touto formou velice děkujeme a přejeme 
příjemné prožití vánočních svátků a především hodně zdra-
ví do nového roku 2024.

Vedení školy

Vánoční laťka 2023

Ve středu 20. prosince se uskutečnil sportovní předvánoční 
atletický závod ve skoku vysokém. Závodu se zúčastnilo 21 
žáků z 2. stupně. Jsme rádi, že se přihlásili i mladší závod-
níci ze 6. a 7. ročníku. Jako vždy je soutěž rozdělena do 4 
kategorií podle věku a pohlaví.

Základní výška byla stanovena na 90 cm, někteří zvolili 
techniku flopem, jiní skákali dlouho až do vysokých výšek 
nůžkami a mnozí měli vlastní styl :).

Předvedené sportovní výkony byly velmi dobré, u  mno-
hých byla i velmi hezká technika skoku, například u Jana 
Šamšy. Soutěžící se vzájemně podporovali a  přispěli 
k  hezké závodní atmosféře. Mezi mladšími dívkami vy-
hrála Eva Šedová, ve starší kategorii Natálie Procházková. 
Kategorii mladších chlapců vyhrál Kamil Blažek, ve star-
ších chlapcích obhájil vítězství Jan Horák. Svůj rekord však 
nepřekonal.

Kromě diplomu a hezkých věcných cen (poděkování patří L. 
Antošové) si žáci odnesli i body do celoroční soutěže O taj-
ný výlet.

Děkujeme za účast a předvedené výkony a gratulujeme ví-
tězům. Sportu zdar!

Mgr. Lucie Antošová a Mgr. Břetislav Klomínský

VÁNOČNÍ LAŤKA 2023
6. a 7. třída výkon cm 8. a 9. třída výkon v cm

1. Šedová 115 1. Procházková 115

2. Kalyn 115 2. Buřičová 110

3. Šindelářová 115 3. I. Jakym 100

3. Štěpová 115 4. Vaňková 90

5. Šustrová 100
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1. Blažek 120 1. Horák 145

2. Šamša 115 2. Šustr 140

3. Ruffer 105 3. Plíva 125

4. Roudný 105 4. Macháček 125

4. Pich 105 5. Lukele 120

5. Rehák 90 6. Holub 120

7. Karmáček 100

Orientální show

V  sobotu 9.  prosince  2023 se ve Svobodě nad Úpou 
konal 10. ročník Orientální show. Hotel Prom se pro-
měnil v  orientální palác, kterým se linula orientální 
vůně a hudba. Letošní show byla velkolepá, v krásně 
nazdobeném sále nás přivítal Mikuláš s  andělíčky, 
kteří nabízeli losy do bohaté tomboly. Pestrý pro-
gram zahájily Raks Sultánky se svým fusionem a  Ta-
prora s  raks sharki. Měli jsme možnost zhlédnout 
i  vystoupení našich nejmenších tanečnic, pro které 
to bylo první veřejné vystoupení. Součástí progra-
mu bylo několik vystoupení profesionálních tanečnic 
a  lektorek, sólových tanečnic a  orientálních skupin 
z  blízkého i  širokého okolí. Během celého programu 
byla možnost se nechat tetovat henou. Před závěreč-
ným vystoupením všech tanečnic jsme měli jedineč-
nou příležitost zhlédnout profesionální vystoupení 
naší trenérky a organizátorky celé show Iriny Viničuk. 
Byl to pro nás nezapomenutelný zážitek. Kdo si ne-
chal letošní show ujít, nemusí truchlit. Pevně věříme, 
že si ji budeme moci za rok znovu zopakovat. Touto 
cestou bychom rády poděkovaly panu Procházkovi, 
který nám poskytnul zázemí, bez kterého by se tato 
akce nemohla uskutečnit, dále naší trenérce Irče, ro-
dičům a přátelům tanečnic.

za Raks Sultánky Tereza Jánská

Cimbálová muzika Réva

V pondělí 8. ledna 2024 navštívila naši školu cimbálová mu-
zika Réva. Tato hudební formace ze Zlína svým vystoupe-
ním seznámila naše žáky z 1. i 2. stupně s různými hudeb-
ními styly.

Zábavnou formou nám ukázali, že cimbálová hudba není 
přežitkem z dávné minulosti, ale dokáže oslovit a pobavit 
také dnešní mladou generaci a  mladé posluchače tím, že 
má stále co nabídnout.

Během koncertu hudebníci dětem zahráli folklor, filmovou 
hudbu, jazz, rock i  klasickou hudbu, a  to prostřednictvím 
houslí, cimbálu, kontrabasu, klarinetu a  dalších nástrojů. 
Žáci měli možnost si i aktivně zasoutěžit.

O  tom, že se žákům koncert líbil, se můžete přesvědčit 
v přiložených fotografiích a videích na školním webu.

Olympiáda z německého jazyka

V  pondělí 8.  ledna  2024 se konalo školní kolo olympiády 
z německého jazyka. Soutěž byla určena pro žáky 8. a 9. tříd. 
Celkem čtyři soutěžící nejprve změřili své znalosti v písem-
ném testu, který se skládal z poslechu, čtení s porozuměním 
a části na použití slovní zásoby a gramatiky. Poté následo-
vala ústní část, ve které si žáci losovali jedno z 10 zadaných 
témat. Po krátkém úvodním představení žáci popisovali ob-
rázek a poté sami mluvili k danému tématu. Mnohdy záleže-
lo na štěstí, ne všem dokonale sedly vylosované otázky, ale 
i tak se s tím všichni snažili statečně poprat.

Vítězem německé olympiády se stala Anna Marie Málková, 
žákyně 9. A. Anička získala celkem 57 bodů z maximálního 
počtu 72. Na druhém místě skončil Jan Horák z 9. B se zis-
kem 55 bodů. Oba žáci postupují do okresního kola, které 
se uskuteční na konci února v Trutnově.

Děkuji všem zúčastněným a Aničce s Honzou přeji hodně 
štěstí v dalším kole!

Celkové výsledky:

JMÉNO
POSLECH 

(15)

ČTENÍ 
S POROZUMĚNÍM 

(10)

GRAMATIKA 
A SLOVNÍ ZÁSOBA 

(25)

MLUVENÍ 
(22)

BODY 
CELKEM 

(72)

Anna Marie Málková 11 8 16 22 57

Jan Horák 9 6 20 20 55

Marek Macháček 9 5 13 16 43

Prokop Karmáček 7 2 8 9 26
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Informativní schůzka k přijímacímu 
řízení
Informativní schůzka k  novému způsobu vyplnění přihlá-
šek na střední školy proběhne 31. ledna 2024 od 16hodin 
v  učebně fyziky v  1. patře naší školy. Konzultační hodiny 
pro volbu povolání budou následovat ve dnech 6.  úno-
ra 2024 a 14. února 2024, a to vždy od 14 do 16 hodin rov-
něž v učebně fyziky.

Mgr. Irena Nešněrová – výchovný poradce

Výsledky soutěže Hledáme nejlepšího 
mladého chemika 2023/2024 
v kategorii jednotlivců

Ve středu 13.  prosince  2023 proběhlo v  Jilemnici 2. kolo 
celorepublikové soutěže Hledáme nejlepšího mladého 
chemika 2023/24, kterého se zúčastnili také dva naši nej-
lepší řešitelé školního kola. Celkem se tohoto kola soutě-
že zúčastnilo 490 žáků z celé České republiky. V testu bylo 
možné získat maximálně 100 bodů.

Jirka Krudenc se umístil na krásném 78. místě se ziskem 
73,5 bodu a Nela Reginová získala 48,5 bodu a skončila na 
291. místě. Na postup do finále naši mladí chemici sice ne-
dosáhli, ale ve velké konkurenci prokázali velmi dobré zna-
losti v předmětu chemie. Děkuji Jirkovi a Nele za výbornou 
reprezentaci naší školy.

Ing. Michal Krtička – učitel chemie

Divadelní představení Kytice

V úterý 16. ledna nás čekalo již druhé představení Klicpe-
rova divadla v Hradci Králové v tomto školním roce. Každý 
se těšil na Hamleta od známého spisovatele Williama Sha-
kespeara. Bohužel se náhle zranil herec, a tak nám podstr-
čili celkem fajnovou náhradu, a to Kytici od Karla Jaromíra 
Erbena.

Do Hradce jsme cestovali autobusem. Po příjezdu jsme 
se občerstvili v  lokálních kavárnách, kebabárnách nebo 
ve večerce. Pak už jen rychlé skupinové foto a náhle jsme 
seděli v sále. Světla zhasla a rozsvítil se reflektor. Na pó-

dium přišli krásné herečky a chlapík v kvádru, který začal 
recitovat.

První byla Kytice, jen takový rychlý start. Herci balady nejen 
recitovali, ale i zpívali. Druhou básní byl Zlatý kolovrat, za 
mě nejvíce povedený. Herečce stejně jako v knize uťali kon-
četiny, ale byly jen dřevěné. Dále tu byl Štědrý den a Holou-
bek. Mezi nimi byla moc krátká přestávka, a tak to zmátlo 
nás i učitele. Pátý byl všemi očekávaný Vodník a šestý byl 
Poklad, kde místo zlata a stříbra použili vánoční řetězy. Vše 
pak zakončili Svatební košilí. Po ní přišel velký potlesk.

Už jsem četl knihu i viděl film, a ačkoliv bylo toto jiné po-
dání, pořád to byla stejná pohádka omílaná pořád dokola. 
Přesto to bylo hezké představení.

Cestou zpět jsme se stavili ve Futuru na pořádnou nálož 
McDonaldu, kterou neodmítl ani pan ředitel.

Jan Horák z 9. B třídy

Prvňáci a druháci v divadle

Ve čtvrtek 18. ledna vyrazili žáci 1. a 2. třídy vlakem na diva-
delní představení do trutnovského UFFa. Představení 1000 
a  jedna noc nás zavedlo do pro děti zcela nových pohád-
kových příběhů. Všem dětem se velmi líbila nejen krásně 
tančící Šeherezáda, ale také například stínové divadlo. Děti 
se velice pěkně chovaly jak ve vlaku, tak i v hledišti divadla.

Mgr. Martina Hanušová

Okresní kolo olympiády z dějepisu

Ve středu 17. ledna 2024 proběhlo okresní kolo olympiády 
z dějepisu. Soutěž se konala na ZŠ Komenského v Trutnově 
a zúčastnili se jí i dva naši žáci z 8. A – Prokop Karmáček 
a Marek Macháček. Stejně jako ve školním kole byly i nyní 
tématem české dějiny v  období středověku  („Každodenní 
život a kulturní kořeny českých zemích. Od Cyrila a Metoděje 
po Jana Husa“). Na žáky čekala řada úkolů, při jejichž řešení 
museli prokázat velmi dobré dějepisné znalosti. Pracovalo 
se například s dobovými texty, mapami, architektonickými 
nákresy a jinými obrazovými materiály. O konečném pořadí 
pak mohla rozhodovat i doplňují otázka na přiřazování his-
torických pojmů k definicím.
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Oba naši žáci dosáhli v silné konkurenci velmi dobrých vý-
sledků. Mára se umístil na 9. místě s 66 body a Prokop ob-
sadil 22. příčku se ziskem 59 bodů. Maximální počet bodů 
z celé soutěže byl 80. Celkem se okresního kola zúčastnilo 
30 soutěžících.

Oběma žákům gratulujeme k jejich výsledkům a děkujeme 
za reprezentaci školy.

Mgr. Tereza Sisrová

I. oddělení družiny a jeho pohybové 
soutěžení ve školní tělocvičně

Listopadová fotogalerie II. oddělení 
školní družiny

Jak jsme se připravovali na vánoční 
jarmark
V  listopadu a  v  prosinci si děti ve družině moc nepohrály, 
naše II. oddělení školní družiny se téměř každý den přeměňo-
valo ve výtvarnou dílnu. Chtěli jsme pro vás připravit co nej-
více výrobků na školní vánoční jarmark, což se nám povedlo, 
a myslím, že jsme v našem stánku měli opravdu co nabídnout.

Děkujeme všem, kteří se na jarmark přišli podívat a zakou-
pením ozdob a dárečků ocenili naši poctivou práci a úsilí. Po-
děkování patří i všem dětem, které měly chuť pracovat a na 
pár týdnů hru vyměnily za krásné tvoření. Jak jsme se při-
pravovali a jaký byl výsledek, můžete vidět v naší fotogalerii.

Děti a vychovatelka II. oddělení ŠD Dana Šritrová

Předvánoční pečení ve školní družině

V I. oddělení školní družiny se těšíme na Vánoce a pečeme 
cukroví.

Vánoční besídka ve školní družině

Vánoční besídka spojených oddělení družin, která se usku-
tečnila 20.  prosince, se nám moc líbila. Děti si připravily 
spousty vystoupení, zahrály, zazpívaly, a zpříjemnily si tak 
společné chvíle před rozbalováním dárečků.

Rozloučení se „starým rokem“ ve II. 
oddělení školní družiny
Kromě společné vánoční besídky s I. oddělením školní dru-
žiny jsme se předposlední prosincový týden rozloučily se 
„starým“ rokem 2023 i v naší družině. Společně jsme si za-
zpívali koledy, děti předvedly svá vystoupení, vypravova-
li jsme si o vánočních zvycích a tradicích a dokonce přišel 
i „Ježíšek“.

Dana Šritrová – vychovatelka školní družiny
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Listopad v mateřské škole

Listopad u Myšek

V tomto měsíci jsme se snažili poznat, pojmenovat a vyhle-
dávat čtyři základní barvy. Každý týden byl vždy ve znamení 
jedné z  nich  – děti byly obklopeny hračkami, pomůckami 
na cvičení, vždy v určené barvě, a rodiče s námi spolupra-
covali také – děti chodily v oblečení určené barvy, nosily si 
plyšáčky.

Ve žlutém týdnu jsme si ještě přidali ptáčky  – poznáva-
li jsme je na obrázcích, po zvuku, vyzkoušeli jsme si jako 
ptáčci zpívat – využili jsme keramické ptáčky na vodu, pro-
cvičili jsme jemnou motoriku prstů – zapichování peříček, 
stisk kolíčku – tím děti nabíraly jen žluté „červíky“ a ptáčky 
krmily.

Červený týden byl ve znamení pohádky  – O  červené 
Karkulce. Děti sledovaly paní 
učitelku, jak pohádku vypráví 
a  ukazuje obrázky, dále se 
seznamovaly s knížkou, hledaly, 
co je ve školce červené, a zkusi-
ly malovat berušku.

Zelený týden nám připravil 
ochutnávku ovoce a  zeleniny, 
a  protože zelený je i  hrášek, 
opět na děti čekala pohádka  – 
O Budulínkovi. Zpívali jsme pís-
ničky, naučili se říkanku a  při 
cvičení jsme si zahráli na auta 
a  děti rozhodovaly, na kterou 
barvu na semaforu auto jede 
nebo stojí.

V  modrém týdnu to bylo hlav-
ně o počasí, a tak děti malovaly 
deštík, sledovaly první sníh, za-
hrály si hru Pan čáp ztratil če-
pičku a  paní učitelka připravila 
také pokus se zapouštěním ba-
rev. Konečně byla říkanka o čty-
řech barvách kompletní a děti ji umí říct.

Listopad u Medvídků

V  prvním týdnu tohoto měsíce jsme se věnovali tématu 
OVOCE. Děti poznávaly a ochutnávaly některé druhy ovo-
ce. Také se seznámily s  tím, jak se jabloň během ročního 
období mění. V tomto týdnu děti dokončily plavecký výcvik 
v Trutnově. Moc se jim tam líbilo a byly šikovné.

V  dalším týdnu jsme se věnovali ptáčkům. Děti vyráběly 
ptačí budky, hrály si s peříčky, prohlížely si encyklopedie, 
hrály různé pohybové hry, zpívaly si o  nich… Na ptáčky 
bylo zaměřeno i projektové odpoledne s rodiči, a tak si ro-
diče s dětmi mohli vyzkoušet spoustu činností a vyrábění.

V dalších týdnech jsme se seznamovali s  lesními zvířátky. 
I s těmi méně známými. Byli jsme u krmelce a seznamovali 
jsme se s životem volně žijících zvířat kolem nás. Děti si vy-

robily lišku a zajíce. Ve třídě jsme si postavili les plný zvířá-
tek, ale také plný nástrah.

V posledním týdnu jsme se věnovali blížícím se ČERTŮM. 
Jednoho si děti i vyrobily. A k němu také krásné čertovské 
řetězy.

Listopad u Zajíčků

Začátek měsíce jsme se věnovali projektu „Kam letíš ptáč-
ku?“ Při něm jsme se dozvěděli, kteří ptáčci odlétají do 
teplých krajin a které můžeme v zimě vidět na krmítku. Po-
slouchali jsme zpěv ptáčků, naučili jsme se, jak se jmenují 
a kde žijí. Naučili jsme se píseň s tanečkem Vrabec a sýkor-
ka, zahráli jsme si na ptačí flétny. Všechny naučené znalos-
ti jsme otestovali na stejnojmenné akci s  rodiči, kde byly 
připravené soutěže, vědomostní aktivity, vzdělávací videa, 
ale také výroba ptačí masky i překážková dráha. Děkujeme 
všem rodičům i dětem za hojnou účast.

Dále jsme měli práci s  ulože-
ním zvířátek na zimu. Dozvěděli 
jsme se, která zvířátka jsou zim-
ní spáči a jak se na spánek chys-
tají. Uspávali jsme ježky, a  to 
i  na školní zahradě, kde jsme 
jim udělali domečky z listí. Hrá-
li jsme hru „Spi medvídku, spi“, 
kreslili medvědům jeskyni. Na-
učili jsme se báseň s  pohybem 
Medvěd klepe peřinu, a tu jsme 
mu také namalovali, aby mu 
bylo v zimě teplo. Oslavili jsme 
spoustu svátků a narozenin.

Poslední týdny jsme se naladili 
na adventní čas a  pečení per-
níčků. Přečetli jsme si pohádku 
O  perníkové chaloupce, pekli 
jsme perníčky při námětové 
hře, ale také při relaxaci, kdy si 
děti vzájemně masírovaly záda. 
Advent jsme zahájili Adventní 
dílničkou s rodiči, kde si společ-

ně mohli vyrobit vánoční přání i dekorace. Ze všeho nejvíce 
jsme si ale užily první sníh 😊
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Prosinec v mateřské škole

Prosinec u Myšek

V  prosinci probíhala hlavně příprava na nadcházející 
Vánoce (proč se slaví, jak se slaví, různé tradice atd.). 
V  prvním týdnu jsme měli téma MIKULÁŠ. Ve třídě 
jsme měli vlastní peklíčko s  čerty, děti se naučily no-
vou písničku a  básničku a  vytvořily si čertovský řetěz 
či pytel s uhlím. Co je však nejhlavnější, samotný pan 
Mikuláš s  andělem a  čertem zavítali i  k  nám. Mikuláš 
děti zkontroloval, jestli nezlobí, a statečným Myškám 
daroval dáreček.

V druhém týdnu už jsme se s dětmi pomalu chystali na pří-
chod Vánoc. Ozdobili jsme společně stromeček, děti vyro-
bily přáníčka, která si před Vánoci odnesly domů, a také si 
nakreslily, co by si od Ježíška přály pod stromeček. Dále 
jsme sledovali vánoční pohádky a v průběhu všech tří týd-
nů jsme s dětmi rozbalovali adventní pytlíčky, ve kterých 
našly vločku a mlsotku.

Poslední týden byl odpočinkový. Do školky přijelo loutkové 
divadlo, které děti naladilo na vánoční atmosféru. Ve stře-
du jsme měli s dětmi sváteční den - ochutnali jsme cukroví, 
seznámili jsme děti s různými tradicemi (pouštění lodiček, 
rozkrajování jablíčka, zapalování prskavek  atd.) a  v  nepo-
slední řadě nás navštívil Ježíšek, který dětem nechal pod 
stromečkem mnoho nových hraček. V posledních dnech si 
děti hrály, jak s novými hračkami, tak i s kamarády v dalších 
třídách (Zajíčky a Medvídky).

Prosinec u Medvídků

První týden v prosinci byl zaměřený na příchod čertů, Mi-
kuláše a andělů. Děti si vyrobily papírového čerta i s papí-
rovým řetězem. K nám do mateřské školy přišli 5. prosince, 
ale protože jim děti hezky zazpívaly, tak od nich dostaly 
bohatou nadílku. Čert jim také donesl geometrické tvary. 
Díky tomu se děti naučily je pojmenovat. Také jsme pozo-
rovali, kolik geometrických tvarů je kolem nás.

Po čertech jsme se naladili na vánoční vlnu. Otevírali jsme 
adventní kalendář, ozdobili jsme si vánoční stromeček, po-
slouchali jsme vánoční koledy, vánočně jsme tvořili a také 
jsme pozorovali, jak se naše město vánočně ozdobilo.

2. prosince děti zpívaly u rozsvícení vánočního stromu na 
Pietteho náměstí v Maršově 1. Děti také zazpívaly v pečo-
vatelském domě, kostele a  i  kamarádům ze třídy Myšek 
a  Zajíčků. Na Vánoce nás naladilo i  divadelní představení 
„Vánoční pohádka“. Za třídu Medvídků vám přejeme klidné 
Vánoce a hodně zdravíčka v novém roce.

Prosinec u Zajíčků

Prosincové dny patří tradicím a  zvykům, nejinak tomu 
bylo i u nás ve třídě. V prvním týdnu nás navštívil Mikuláš 
se svou družinou a děti byly velmi statečné při přednesu 
básní, písní i společném tanci. Odměna byla, jak jinak, než 
bohatá a sladká.

Po návštěvě Mikuláše už jsme se začali chystat na příchod 
Ježíška a nemohli jsme začít lépe než prohlídkou Betléma 
u pana Kapuciána a zdobením stromečku u pečovatelského 
domu, kde jsme si i zazpívali několik koled. Stromeček jsme 
si ozdobili i ve třídě a k tomu přidali spoustu doprovodných 
her a činností jako třeba výlov kaprů či výrobu vánočních 
stromečků z  papíru a  nejrůznějších dekorativních drátků, 
bambulek a papírků.

V posledním týdnu nás ve školce navštívilo divadlo, a pře-
devším Ježíšek. Děti měly pod stromečkem bohatou na-
dílku a oči jim jen zářily. Jak už bývá zvykem, i my jsme si 
nejdříve připomněli štědrovečerní tradice a zvyky, jako je 
pouštění lodiček, rozkrajování jablka, hod střevíčkem, ale 
i lití olova.

My jsme si poslední měsíc v roce užili v klidu, pohodě a to-
též přeje celá naše třída i vám všem v novém roce 2024.
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Kulturní akce
roku 2024

1. červen:
31. srpen:

24. únor:

30. duben:

21. září:
Říjen:
Říjen:
9. listopad:
30. listopad:

Město Svoboda nad Úpou si vyhrazuje právo na případnou změnu termínu.

p o ř á d á  m ě s t o  S v o b o d a  n a d  Ú p o u

Lyžařské závody

Čarodějnice

Dětský den
Rozloučení s létem

Rudolfovy slavnosti
Drakiáda
Dýňák
Svobodský candrbál
Rozsvícení vánočního stromu
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Střípky z dějin: Sen šíleného 
konstruktéra

Antonín Tichý

V roce 1964 tahle prapodivná konstrukce ze změti hrubě 
opracovaných dřevěných sloupů, bidel, tyčí, podpěr, latí, 
polínek a prkýnek značně nahlodaná zubem času ještě stá-
la. Není to tudíž dílo Martina Rajniše, mága nekonvenční 
přírodní architektury z  tradičních materiálů hlavně však 
dřeva, skla, kovu a kamene, pověstného od začátku 21. sto-
letí odvážnými konstrukcemi dřevěných skládaček s mini-
mem spojovacích kovových prvků, zejména rozhleden jako 
je Bára u Chrudimi, středočeská Závist, maják Járy Cimrma-
na v Jizerských horách či exotická věž Ester v izraelském Je-
ruzalémě. Ale i šokující vzducholoď Gulliver, součást Centra 
současného umění DOX v Praze a především architektova 
vlajková loď u nás doma v Krkonoších, Nová Česká poštov-
na Anežka na vrcholu Sněžky, již patnáct let navzdory všem 
pochybovačům odolávající extrémním horským podmín-
kám. I  naši předchůdci ctili prapůvodní stavební materiál 
a dokázali ze dřeva vykouzlit s minimálními náklady velko-
lepé stavby sloužící navzdory sezónnímu využití vystavené 
drsnému počasí celá desetiletí. V paměti mé generace jsou 
po krajině rozseté početné triangly z  důmyslné trigono-
metrické sítě vzniklé už za Rakouska - Uherska, vyhlídkové 
věže a také desítky prvních skokanských můstků z pionýr-
ských dob počátků lyžařského sportu. Jedním z vizionářů 
Rajnišova ražení byl zasloužilý mistr sportu architekt Karel 
Jarolímek (*5. 4. 1888 – †25. 2. 1970) ze Dvora Králové nad 
Labem. Sám všestranný sportovec, průkopník lyžování, ak-
tivní účastník nešťastného závodu v běhu na 50 km v roce 
1913, při kterém zahynuli Hanč a Vrbata. Předválečný Mi-
str zemí Koruny české byl prvním přeborníkem v běhu na 
18 km a v závodě sdruženém z mistrovství Republiky Čes-
koslovenské i po skončení první světové války. Dlouholetý 
předseda technického odboru Svazu lyžařů vedl českoslo-
venské zimní sportovce na čtyřech olympiádách a na deví-
ti mistrovstvích světa. Jako člen Čs. Olympijského výboru 
i Mezinárodní lyžařské federace zastupoval lyžařské funkci-
onáře na kongresech FIS. Po závodnické kariéře se čtyřicet 
let věnoval mimo jiné i projektování a výstavbě skokanských 
můstků. Právě jeho podpis je vedle více než čtyř stovek dal-
ších plánů i pod poslední přestavbou Krakonošova můstku 
v Janských Lázních v roce 1956. Podle kronikářských zápisů 
stála vůbec první sportovní atrakce pro stále populárněj-
ší skákání na lyžích zásluhou lyžařů ze spolku Aupatal na 
jižním úpatí Světlé v údolí Černohorského potoka, zhruba 
v místech kde je dnes lyžařský areál „Košťálka“ již od roku 
1911. Vzhledem k nevhodně zvolenému místu směrované-
mu na jih a s předpokládanou výstavbou silnice z Maršova 
do Černého Dolu byl záhy po Velké válce vybudován ná-
kladem 45 000 korun „Krakonošův“ můstek v  novém prů-
seku na Středním hřebeni s doskokem do samého centra 
lázeňského střediska k  evangelickému kostelu. Při jeho 
stavbě uplatnil své bohaté zkušenosti jako poradce jan-
skolázeňský mistr skokan Adolf Berger, rodák z Pece pod 
Sněžkou. Pro potřeby Středoevropských mezinárodních 
lyžařských závodů roku 1925, uznaných mnohem později 
lyžařskou federací FIS zpětně jako II. mistrovství světa byl 
můstek modernizován. S 15 metrů vysokou věží a kritickým 
bodem 40 metrů byl svého času největším v  Krkonoších. 

Při samotných závodech 
na něm Nor Henry Ljung-
mann skočil mimo soutěž 
49 metrů. O  celé 4 metry 
víc než oficiální vítěz Willy 
Dick z  Krušných hor. Svo-
bodský frajer Franz Wende 
pokořil padesátimetrovou 
hranici během let hravě ješ-
tě několikrát. V  roce 1931 
na mistrovství HDW dolétl 
bezkonkurenčně na značku 
58 metrů. Dalších pár mi-
nut slávy zažil janskolázeň-
ský můstek při závodech 3. 
zimní dělnické olympiády 
SASI v únoru 1937. Na můstku se údajně naposledy skáka-
lo v roce 1944. Ani sokolíci mezi poválečnými osídlenci ne-
byli žádné třasořitky. Po příkladu „staré skokanské gardy“ 
ze Svobody nad Úpou bratrů Schröfelových, Ládi Černého, 
Standy Steinera a dalších se na věž dokázali postavit „kluci“ 
Novákovi, Gall a především místní hvězda Pavel Němeček. 
Přestože pamětníci včetně tehdejšího předsedy Ski klubu, 
ředitele školy Jaroslava Vojtěcha tvrdili, že zchátralá kon-
strukce byla pro skákání nepoužitelná, písemné doklady 
hovoří jasnou řečí: Litera skripta manet. Ale není to tak 
docela pravda. Propozice pro veřejný závod ve skoku pro-
stém o „Tyršův putovní štít“ IV. ročník ze 14. března 1954 
podepsané ředitelem závodu hoteliérem Václavem Rez-
kem uvádí první tři vítěze: 1950 František Lenemayer, Nový 
Svět  – Harrachov  – 37 (podle oficiální výsledkové listiny 
ovšem 51) m; 1951 František Lenemayer – 51,5 m; 1952 – 
František Felix, Lomnice nad Popelkou  – 58,5 m. Sice se 
z toho nějak vytratil rok 1953, ale daleko důležitější je sdě-
lení, že všechny předcházející ročníky se konaly na můstku 
v Janských Lázních, který je v současné době přestavován. 
Letošní  IV. ročník se tudíž výjimečně pořádá na malém 
můstku ve Svobodě nad Úpou. Zcela nový skokanský můs-
tek na Středním hřebeni byl svépomocí lyžařského oddílu 
již pod hlavičkou TJ Slovan Janské Lázně podle plánů stavi-
tele Jarolímka dokončen v roce 1956. Věž sahala do výše 
20 metrů, prodloužený nájezd měřil 45 metrů se sklonem 
35°. O „Tyršův štít“ se tu prý skákalo až do roku 1965. Při 
pohledu na titulní snímek z roku 1964 jistě nejen autorovi, 
který svá nejlepší sportovní léta strávil v  laskavém přítmí 
místních kaváren, naskakuje husí kůže velikosti rumových 
pralinek. O  zmiňovaném Wendeho skokanském můstku 
ve Svobodě nad Úpou na severním svahu Janského vrchu 
v blízkosti Císařského pramene s doskočištěm u silnice do 
Janských Lázní oficiální prameny, kromě noticky potvrzují-
cí jeho existenci cudně mlčí. Za jeho kvalitní fotografii jsou 
někteří nadšenci ochotní slíbit víc než svého času papaláši 
z ROH. Od začátku minulého století skákali svobodští prů-
kopníci lyžařského sportu tradičně dlouhá léta na Kravím 
vrchu z  každoročně obnovovaného sněhového můstku. 
Teprve místní rodák Franz Wende (1904 – 1968) a jeho fe-
nomenální úspěchy i  na světových kolbištích vyburcoval 
spoluobčany k  postavení stálé dřevěné konstrukce s  nor-
movým bodem 40 metrů v průseku naproti kdysi vyhláše-
nému hotelu Kaiserbad, tehdy již luxusní léčebně pojištěn-
ců, kde je od roku 1961 lesnická škola. Jako jeden z mála 
dostal jméno „Wendeschanze“ po úspěšném skokanovi. 
Což nemohl být nikdo jiný než miláček sportovně založené 
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mládeže „Schöne Franz“. Dodnes je jediným rodákem ze 
Svobody nad Úpou mezi plejádou borců zapsaných v Síni 
slávy českého lyžování. Po válce přešel můstek původně 
přidělený sokolům do majetku Úpských papíren a  lesničtí 
učňové zde skákali až do sedmdesátých let. Svah vybave-
ný krátkým vlekem sloužil odvážlivcům jako krkolomná 
sjezdovka. Všestranný svobodský sportovec, funkcionář 
a trenér Stanislav Steiner (1929 – 1997) si od začátku své 
závodnické kariéry vedl pečlivou kartotéku většiny absol-

vovaných akcí. Příležitostně ji doplňoval fotografiemi, star-
tovními a výsledkovými listinami, propozicemi a výstřižky 
z novin. Vzájemným porovnáním všech pramenů lze dolo-
žit, že nic není tak říkajíc „na beton“. Chyby, nesrovnalos-
ti, včetně komolení jmen se najdou všude. Badatel musí 
vsadit na jednu kartu, jinak by se zbláznil. Jak už to bývá, 
později byla cenná ucelená kolekce postupně rozebrána. 
Z dochovaného torza pochází podstatný díl informací i ob-
razového doprovodu tohoto článku.

    

Všestranný sportovec, fotograf a šarmér Standa Steiner / Janskolázeňský skokanský mistr Adolf Berger / Architekt Karel Jarolímek, projektant skokan-

ských můstků / Franz Wende, enfant terrible lyžařského sportu ze Svobody nad Úpou / Dobový obrázek ze skokanských závodů na historické pohlednici

    

Plechový odznak spolku zimních sportů „Aupatal“ / Středoevropské mezinárodní závody FIS v Janských Lázních 1925 / Skokanský V‑styl byl podle dobové 

kresby známý už počátkem třicátých let / Dělnická Olympiada SASI 1937 Janské Lázně – odznak / Pestrý dobový plakát s německým textem k téže akci

  

Schematický náčrt profilu Krakonošova můstku a plánek prvního můstku v údolí Černohorského potoka / Návštěva při skokanských závodech v roce 1925 

(Ve výřezu Adolf Berger a šikmo pod ním jeho chalupa č. p. 16) / Bylo málo sněhu – úprava nájezdu

  

Skáče mistr Berger – dobová pohlednice / Komise bafuňářů kontroluje stav nájezdu – dobová pohlednice / Stylový skok Vinzenze Buchbergera ze Špindlero-

va Mlýna – dobová pohlednice



ÚNOR 2024 27

   

Krakonošův skokanský můstek v Janských Lázních po roce 1925 / Krakonošův skokanský můstek v Janských Lázních po roce 1945 / Můstek po poslední 

přestavbě v roce 1956 – letní a zimní pohled / Doskočiště u evangelického kostela v létě

   

Standa Steiner stoupá k můstku ve Svobodě nad Úpou / Svobodský Wendeho skokanský můstek v polovině minulého století / Žádný výtah, žádné schody. 

Jen elán, dobrá fyzička, lyže na rameno a po svých / Standa Steiner v letu při oblíbeném nočním skákání

 

Vítězná hlídka jedné z kategorií krajského přeboru – viz zpráva v novinách / Výkvět východočeských svazarmovců – mezi podpisy jsou i známá jména

  

Výstřižek z novin 1950 v němž autor zaměnil nejen pořadí ročníků – ach ti novináři / Trenér Stanislav Steiner se svými svěřenci / Ukázka lyžařské trofeje 

z roku 1947 – I. cena Sokolského závodu ve sjezdu (!)
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O POHÁR STAROSTY 
mìsta Svobody nad Úpou

LYŽAØSKÝ ODDÍL SK JANSKÉ LÁZNÌ VE SPOLUPRÁCI S MÌSTEM SVOBODA NAD ÚPOU
POØÁDÁ LYŽAØSKÝ A SNB ZÁVOD PRO VŠECHNY VÌKOVÉ KATEGORIE

PRO DÌTI I DOSPÌLÉ

SOBOTA 24.2. 
SKI AREÁL DUNCAN

STARTOVNÉ ZDARMA

PREZENTACE OD 8:30
START V 9:30

ZÁVOD JE SOUÈÁSTÍ SÉRIE 3 POHÁRÙ: Horní Maršov, Svoboda nad Úpou, Janské Láznì

SK JANSKÉ LÁZNÌ
LYŽAØSKÝ ODDÍL

MÌSTO
Svoboda nad Úpou
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